
GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 3 

 

Vážení šachoví přátelé, 
dlouhá soutěžní sezóna družstev je za námi. Kompletní výsledkový servis všech soutěží naleznete 

v čísle. Letošní sezóna se nesla v trendu uplynulých let, kdy zástupce našeho kraje v extralize, 1. a 2. 
lize čekaly sestupové pozice. Jen tým Velkých Losin si stabilně drží druholigovou pozici, i když letos to 
nebylo nijak přesvědčivé.  

Nejvyšší extraligovou soutěž opouští, tentokrát již definitivně(?), Tatran Litovel. S druholigovou 
sestavou nelze plnohodnotně konkurovat velmistry nabitým celkům, avšak proč nevyužít šance 
a nezahrát si pro radost? V budoucnu nás totiž čekají dlouhá léta bez konkurence schopného  
zastoupení našeho kraje v nejvyšší soutěži. Žádný náš klub není ekonomicky natolik silný, aby si 
extraligu mohl dovolit. Ostatně úspěchem vůbec bude, pokud se podaří udržet 1. ligu. Na příkladu 
týmu A64 Grygov, který předvedl výkonnostní veletoč po loňském vítězství v 1. lize, když v následující 
sezóně obsadil místo poslední …   

Krásné jaro přeje           
Karel Volek 

 
SUVERÉNNÍ NOVÝ BOR  
Šachový týdeník, Karel Volek 

Závěrečné trojkolo Extraligy se stejně jako v minulém roce 
odehrálo v Brně na Fakultě stavební ve dnech 6. – 8. 4. 2018. Souboj 
o titul nebyl až tak napínavý jako v minulém roce, ale o další medaile 
se bojovalo až do posledních chvil. 1. ŠK Novoborský již podesáté 
vyhrál nejvyšší českou šachovou soutěž družstev. Titul vicemistra 
putoval do Lysé nad Labem, bronzový skončil Turnov. Tak jako 
Tatran Litovel vyhrál v celém průběhu soutěže dvě partie, tak stejně 
suverénně si počínal na druhé straně Nový Bor, který naopak pouze 
dvě partie za celou sezónu prohrál. Ovšem mlýnek, v němž se semlel 
střed tabulky, nechával otázku ostatních medailových pozic naprosto 
otevřenou a v závěru se bylo na co dívat. Když odhlédneme od 
stoprocentního výsledku vítěze letošního ročníku extraligy, tak byl 
zbytek sezóny mimořádně vyrovnaný, rozdíl mezi druhým a šestým 
místem činí pouhé tři body! 

Podruhé do stejné řeky vstoupili na Fakultě stavební VUT 
v Brně, červeno-žluté organizátorské duo Vávra–Vyskočil stejně jako 
vloni rozechvělo akademickou půdu klapáním šachových figur. Na 
zdárný průběh brněnského šachového svátku dohlíželi i speciální hosté Miss ČR (a Moravské Slavie Brno) 
Jana Doleželová či krasobruslař René Novotný. Žhavou novinkou byly Svazem čerstvě pořízené detektory 
kovů, v souladu s doporučením FIDE v rámci opatření proti elektronickému podvádění. Nutno podotknout, 
že žádná z několika náhodných kontrol nic podezřelého neodhalila. 

A co k zisku desátého šampionského titulu říká kapitán vítězného družstva 1. ŠK Novoborský Petr 
Boleslav? 

Jak obtížné to letos bylo, získat titul mistra ČR? 
Každý titul byl obtížný a letos tomu nebylo jinak. I když se může zdát, že šlo o procházku růžovou 

zahradou, když naši hlavní konkurenti ztráceli body. Sezona je dlouhá a záleží na každém zápase. 
Neprohráli jste ani jediný zápas, dokonce ani neremízovali. V jakém zápase vám ale nejvíc teklo do 

bot?  
Myslím, že jsme v této sezoně prošli zápasy poměrně suchou nohou. Dlouho vyrovnaný a dlouho 

napínavý byl prosincový zápas s Porubou, kde i přestože jsme dostali do vínku hned na vedení 1:0, bylo na 
čem pracovat. 

Byly oslavy zisku jubilejního desátého titulu něčím výjimečné, nebo spíš už myslíte na Evropský 
klubový pohár? 

Desátý titul se neslaví každý rok, takže jsme pro letošek připravili trochu oficiálnější oslavu a to na 
domovském hotelu Don Giovanni v Praze. Díky fotografiím Vladimíra Jagra jsme si trochu zavzpomínali na 
uplynulou dekádu, ale zároveň jsme napřeli zrak i vpřed. Připravili jsme novou kolekci týmového dresu - 
trikot a sportovní soupravu, kterou obdržely i partnerky a manželky našich hráčů. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 4 

EXTRALIGA  
Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1 1. Novoborský SK 11 0 0 33 69.0 52 
2 Výst. Lysá nad Labem 7 1 3 22 53.5 28 
3 SK Zikuda Turnov 7 1 3 22 49.5 24 
4 Labortech Ostrava 7 0 4 21 49.5 24 
5 SK Slavoj Poruba 7 0 4 21 48.0 24 
6 GASCO Pardubice 6 1 4 19 51.0 27 
7 BSS Frýdek-Místek 4 2 5 14 41.5 18 
8 Moravská Slavia Brno 4 1 6 13 40.0 20 
9 Unichess 3 2 6 11 40.0 19 
10 DURAS BVK Král. Pole 3 1 7 10 40.5 20 
11 SK města Lysá n. Lab. 2 1 8 7 32.5 15 
12 Tatran Litovel 0 0 11 0 13.0 2 
 

1. LIGA - VÝCHOD  
Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1 Slavoj Český Těšín 8 2 1 26 57.5 39 
2 TŽ Třinec 7 3 1 24 49.0 28 
3 BŠŠ Frýdek-Místek "B" 6 3 2 21 51.5 25 
4 ŠK Gordic 7 0 4 21 49.0 30 
5 Slavia Kroměříž 6 1 4 19 47.5 29 
6 ŠK Staré Město 6 1 4 19 47.0 33 
7 Šachy Hošťálková 4 3 4 15 45.0 28 
8 Panda Rych. n. Kněž. 4 2 5 14 38.0 25 
9 TJ Ostrava "A" 3 3 5 12 40.0 19 
10 Lokomotiva Brno A 2 1 8 7 33.5 14 
11 KVS Ekodivize Opava 1 2 8 5 36.5 16 
12 Agentura 64 Grygov 1 1 9 4 33.5 15 

2. LIGA „D“  
Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1 2222 SK Polabiny C 10 0 1 30 57.5 44 
2 SK Lípa 6 2 3 20 51.0 32 
3 TJ Slavia Hr. Králové B 6 1 4 19 46.5 28 
4 Eurobit 6 1 4 19 44.0 24 
5 TJ CHS Chotěboř 6 0 5 18 49.0 32 
6 SK Vysoké Mýto 5 1 5 16 43.5 20 
7 SK Velké Losiny 4 2 5 14 43.5 25 
8 TJ Štefanydes Polička 4 2 5 14 43.5 19 
9 TJ Náměšť n/Oslavou 4 2 5 14 40.5 23 
10 Caissa Pivovar Dalešice 4 1 6 13 39.0 17 
11 TJ Žďár nad Sázavou 3 2 6 11 40.5 21 
12 TJ Sněžka Náchod 0 2 9 2 29.5 16 
 

KRAJSKÝ PŘEBOR   
Poř. Družstvo V R P B skóre part   
1 Velké Losiny B 11 0 0 33 63.0 48 
2 SK Prostějov 8 1 2 25 54.0 40 
3 ŠK Zábřeh 8 0 3 24 51.0 31 
4 TJ SOKOLPřemyslovice 7 0 4 21 45.0 23 
5 Rošáda Prostějov 6 1 4 19 43.5 24 
6 Uničov 5 0 6 15 43.5 24 
7 Zlaté Hory 5 0 6 15 43.0 29 
8 Česká Ves 4 2 5 14 40.5 21 
9 AŠK Olomouc B 4 1 6 13 43.5 29 
10 ŠK Šternberk 2 1 8 7 37.0 19 
11 A64 Grygov B 1 1 9 4 33.5 19 
12 Tatran Litovel B 1 1 9 4 30.5 15 
 

2. LIGA „F“  
Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1 SK Slavia Orlová "A" 11 0 0 33 60.5 40 
2 ŠK Slavoj Poruba "B" 7 2 2 23 54.5 34 
3 TJ Sokol Vrbno p/P 6 2 3 20 46.0 27 
4 Šachový klub Karviná 5 2 4 17 48.0 31 
5 Baník Havířov "A" 3 4 4 13 44.5 22 
6 Labortech Ostrava "B" 3 4 4 13 40.0 14 
7 TJ Sokol Dobrá „A“ 4 1 6 13 38.0 22 
8 TJ Slovan Havířov "A" 2 6 3 12 41.0 17 
9 TŽ Třinec "B" 3 2 6 11 41.5 24 
10 BŠŠ Frýdek-Místek "C" 3 2 6 11 40.0 26 
11 AŠK DA Olomouc "A" 2 4 5 10 38.0 28 
12 ŠK TJ Dolní Benešov A 1 3 7 6 36.0 20 
 

OBLASTNÍ PŘEBOR JIH 
Poř. Družstvo V R P B skóre part 
1 T.J. Sokol Skalička 10 1 0 31 66.5 53 
2 SK Prostějov B 8 1 2 25 58.5 47 
3 Sokol Přemyslovice B 7 3 1 24 50.5 35 
4 A64 PŘF UP Olomouc 5 3 3 18 44.0 31 
5 Spartak Přerov 4 3 4 15 47.5 30 
6 SK ROŠÁDA Prost. B 4 3 4 15 40.5 27 
7 SK Prostějov C 4 2 5 14 45.0 31 
8 AŠK DA Olomouc C 3 4 4 13 44.0 32 
9 T.J. Sokol Konice 3 2 6 11 37.0 23 
10 T.J. Sokol Citov 3 1 7 10 35.0 19 
11 ŠK SIGMIA Olomouc A 2 3 6 9 40.0 26 
12 SIGMIA Sen.OlomoucB 0 0 11 0 19.5 7 
 

OBLASTNÍ PŘEBOR SEVER 
Poř. Družstvo  V R P B skóre part 
1 ŠK 1921 Zábřeh B  9 0 1 27 52.5 39 
2 ŠK Jeseník  8 1 1 25 52.0 39 
3 ŠK Šternberk B  6 2 2 20 48.5 33 
4 TJ Libina  6 1 3 19 48.0 36 
5 ŠK Mohelnice  5 1 4 16 46.5 32 
6 ŠK Bohuňovice  5 1 4 16 42.5 31 
7 Řetězárna Česká Ves B 3 2 5 11 37.0 25 
8 Tatran Litovel C  3 1 6 10 37.0 22 
9 ŠK Nové Losiny  2 2 6 8 30.5 17 
10 ŠK Loštice A  1 3 6 6 32.0 20 
11 ŠK 1921 Zábřeh C  0 0 10 0 13.5 8 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR PROSTĚJOV 
Poř. Družstvo             V  R   P   body skóre  
1 SK ROŠÁDA Prostějov C 4 2 3 14 24,5  
2 Oddíl šachů SK Prostějov E 4 2 3 14 22,5  
3 Oddíl šachů SK Prostějov D 3 2 4 11 22,5  
4 Oddíl šachů SK Prostějov F 3 2 4 11 20,5  
 

OKRESNÍ PŘEBOR ŠUMPERK 
Poř. Družstvo  V  R P B  skóre part  
1  T.J. Sokol Šumperk  7 1 0 22  32.5 27 
2  TJ Libina B  7 0 1 21  29.0 25 
3  TJ Libina C  5 1 2 16  23.0 18 
4  ŠK ZŠ Hrabišín  4 1 3 13  22.5 18 
5  ŠK 1921 Zábřeh D  4 0 4 12  18.5 12 
6  ŠK Mohelnice z. s. B  3 0 5 9  15.5 11 
7  ŠK SDH Stavenice  2 0 6 6  16.5 10 
8  ŠK Velké Losiny C  1 1 6 4  14.5 10 
9  ŠK 1921 Zábřeh E  1 0 7 3    8.0 3 
OKRESNÍ PŘEBOR JESENÍK 
Poř. Družstvo           V    R    P     B  skóre part 
1  ŠK Skorošice  6 1 0 19  28,0 22 
2  ŠK Jeseník B  6 0 1 18  27,0 24 
3  ŠK Jeseník D  4 1 2 13  17,0 12 
4  Řetězárna  Česká Ves C 4 0 3 12  21,5 17 
5  Řetězárna  Česká Ves D 2 0 5 6  14,0 11 
6  Řetězárna  Česká Ves E 2 0 5 6  12,5 9 
7  ŠK Jeseník C  2 0 5 6  10,0 7 
8  ŠK Jeseník E  1 0 6 3  10,0 7 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 - 5 - 

OKRESNÍ PŘEBOR OLOMOUC 
Poř. Družstvo  V R P B   skóre part  
1 ŠK DUE POP Uničov  8 0 1 24 35.0 31 
2 AŠK Olomouc D  6 3 0 21 28.0 23 
3 Agentura 64 Grygov D 4 3 2 15 25.0 16 
4 Matadoor Přáslavice  5 0 4 15 23.0 19 
5 ŠK Šternberk C  3 4 2 13 24.0 17 
6 ŠK Žerotín  3 3 3 12 23.5 18 
7 ŠK Bohuňovice B  3 2 4 11 20.5 16 
8 ŠK Luká Bouzov  2 2 5 8 16.0 9 
9 TJ Tatran Litovel D  0 3 6 3 15.0 10 
10Sigmia Olomouc C  0 2 7 2 15.0 10 

OKRESNÍ PŘEBOR PŘEROV       
Poř. Družstvo  V    R    P    B    skóre part  
1 Sokol Tovačov  6 1 1 19 26.0 18 
2 Sokol Hranice  5 2 1 17 25.5 22 
3 ŠK Vinary  3 3 2 12 18.5 15 
4 Spartak Přerov B  3 2 3 11 22.0 16 
5 Sokol Skalička C  3 1 4 10 21.0 16 
6 Sokol Skalička D - Špičky  3 1 4 10 17.5 13 
7 Sokol Citov B  2 3 3 9 18.0 16 
8 Sokol Skalička B  2 1 5 7 17.0 11 
9 SK Hradčany  2 0 6 6 14.5 15 
 

 

OKRESNÍ PŘEBOR JESENÍK 
Semifinále - neděle 11.3.2018 
ŠK Skorošice - Řetěz. Česká Ves C   3,5 : 1,5 
ŠK Jeseník B - ŠK Jeseník D    4,0 : 1,0 

finále - neděle 8.4.2018  
ŠK Skorošice -  ŠK Jeseník B     3,0 : 2,0 
o 3. místo: ŠK Jeseník C - Řetěz. Č. Ves C  4,0 : 1,0 

 

Odpovídá kapitán sestupujícího družstva (Tatran Litovel) Jan Krejčí. 
Cíl většiny extraligových družstev udržet se v soutěži, se naplnit nepodařilo. Jste zklamaní? 
Po skončení loňské sezóny z důvodu neúčasti Jičína a dle mne nepochopitelného nevyužití postupu 

oprávněných vítězů prvních lig (naše náklady za účast v extralize se přibližně rovnaly nákladům za účast 
v 1. lize - vždyť mohou hrát pouze s hráči, kteří si postup vybojovali) nám byla dána šance hrát opětovně 
extraligu. Po změně předsedy oddílu jsme zvažovali, zda tuto šanci využijeme a rozhodli jsme se sehrát 
extraligu pouze s českými hráči, kteří mají zájem hrát v našem družstvu a za Litovel hráli již v minulých 
letech (asi jsme vytvořili unikátní situaci od zavedení účasti cizinců v této soutěži). Pochopitelně jsme 
věděli, že bez cizinců je velmi malá šance se v soutěži udržet, proto nás sestup vůbec nemrzí a byli jsme 
s ním smířeni v podstatě již od zveřejnění sestav. Prostě jsme si to chtěli hlavně užít, což se nám dle 
vyjádření hráčů i podařilo. 

Jaké si odnášíte z nejvyšší české šachové soutěže dojmy, užili jste si to? 
Největší radost jsme měli, když se našim dvěma hráčům podařilo v posledním trojkole konečně 

v individuální partii zvítězit. Osobně jsem po skončení posledního kola spokojen, že jsme tuto soutěž 
nakonec hráli a prostřídali jsme všechny hráče na soupisce (všichni hráči ze soupisky si mohou říci, že hráli 
v životě šachovou extraligu. Kolika šachistům s naší výkonnosti se to podaří?). Někteří diskutující na nšs 
mohou říci, že s takovou sestavou jsme neměli extraligu vůbec hrát, ale proč nevyužít šance? Komu s naší 
výkonností  se podaří poznat "na vlastní kůži" sílu silných českých i světových hráčů a podívat se přímo 
v Litovli na tyto hráče? V příspěvcích k jinému článku na nšs uváděl jeden diskutující, že takovou sestavu 
jakou má Litovel, by vytvořili i sami diskutující a mohli by také hrát extraligu. Možná má pravdu, ale 
neuvědomil si důležitou věc, že v prvé řadě by se musel do extraligy probojovat, aby ji mohl hrát! Závěrem 
bych chtěl konstatovat, že po této zkušenosti je mi líto hráčů, kteří si postup do extraligy vybojovali 
a nakonec ji nehráli např. z obavy špatných výsledků nebo i z finančních důvodů (jak uvádím výše, náklady 
nejsou o moc vyšší než v 1. lize) a popřál bych všem postupujícím si tuto soutěž vyzkoušet. Hráčům bych 
chtěl poděkovat za účinkování v našem družstvu a věřím, že některým, hlavně mladým hráčům (Roško, 
Straka a Hollan), podaří uplatnit se i v jiných extraligových oddílech. 

 
NESMRTELNÁ LITOVEL? 
Šachový týdeník, Karel Volek 

Ze západní skupiny první ligy (z východu již postupuje Český Těšín) má velkou šanci postoupit 
Unichess, který pravděpodobně nebude mít zájem o dvě družstva v nejvyšší soutěži. Pak se udrží původně 
sestupující – pomalu začíná svítat naděje beznadějně poslední nesmrtelné Litovli – vzpomeňme na trable se 
sestavou loňské sezóny. Na rozluštění tajenky si ale budeme muset počkat až do začátku nové sezóny. 

Tým Litovle v extraligové soutěži absolvoval celkem 8 soutěžních sezón. Při prvním účinkování 
v Extralize ČR, 2007/2008, obsadil sestupové 11. místo (5 bodů). Po radikálním omlazením hráčského kádru 
výsledkem bylo suverénní vítězství v 1. lize východ a postup do extraligy, kde v sezóně 2010/2011 Litovel 
dosáhla prvního, historicky nejvyššího, úspěchu v podobě 3. místa za vítězným 1. ŠK Novoborský a druhou 
A64 VALOZ Grygov. R. 2011/12 - 8. místo. 2012/2013 - 3. místo. 2013/2014 - 9. místo (extraligovou 
soutěž opouští A64 Grygov). 2014/15 - 9. místo. 2015/16 - 8. místo. 2016/17 místo 11., a sestup do 1. ligy.  
 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 6 

HEROICKÝ ZÁPAS V JESENÍKU 
Ladislav Spurný 

Byl to jedinečný a heroický zápas! V neděli jsme ze Šternberku vyrazili k poslednímu kolu Oblastního 
přeboru, hostovali jsme v Jeseníku. Zápas měl dramatický podtext ještě před začátkem, domácím šlo 
o všechno, jen výhra aspoň 5:3 jim dávala nejen celkové vítězství v soutěži, ale i postupovou jistotu do 
Krajského přeboru. 

Nevím, jak se rodila soupiska soupeřů. Nastoupili ovšem ve velice silné sestavě, když jim prakticky 
vynechala pouze první deska a jinak hráli v základu. Já také neměl velké starosti dát mančaft dohromady, ale 
jasně se projevilo, že nám už v podstatě o nic nešlo a ne každý byl ochoten harcovat se tu dálku. Střed 
mužstva je spolehlivou oporou týmu, z prvních pěti desek mi ovšem hned tři hráči vynechali a osmičku jsem 
doplnil ochotným náhradníkem, ovšem hodně ze zezadu soupisky. Jeseník byl v roli jasného favorita, když 
měl ratingovou převahu na všech šachovnicích, místy i výraznou. 

Bylo krásné počasí a cesta uběhla bez nejmenších komplikací. Jeli jsme s čistou hlavou a jedinou 
motivací - být důstojným soupeřem jesenickým v jejich rozhodujícím boji. Každý, kdo byl někdy v jejich 
klubovně, ví, že je to útulné a prostorné místo s ideálními podmínkami, předseda Pavel Koriťák byl navíc 
vzorným a pozorným hostitelem. Děkujeme. Samotný zápas pak poskytl nesmlouvavý boj a atmosféru, ke 
které za šachovnicí nepřijdete každý den. 

Zhruba hodinu po začátku skončila rychle moje partie na 6. šachovnici (Spurný-Střecha). Rozehrál jsem 
dámským pěšcem a postavil pozičně solidní variantu. Po několika výměnách a oboustranně relativně přesné 
hře jsem dosáhl pozice s jen symbolickou výhodou a nabídnul remízu. Soupeř ji po chvilce váhání přijal. 
Přiznávám, že moje důvody byly i silně mimošachové. Odjel jsem na zápas bezprostředně po nepříjemné 
chřipce a dvoutýdenní neschopence. Na můj výkon to naštěstí nemělo vliv, ale hrálo se mi těžce a ani 
s bílými figurami jsem proti plichtě s hráčem o 120 bodů silnějším nic nenamítal. Oba jsme navíc v ten 
okamžik ještě nemohli tušit, jak moc se zápas následně zdramatizuje. 

Poté se dlouho, předlouho nic nedělo. Na všech ostatních šachovnicích se rozhořel pomalý, vyrovnaný 
a velmi tuhý boj. Tu a tam padla z naší strany nabídka remízy, kapitán domácích však všechny své hochy 
nekompromisně hnal do výhry. Úsměvný zážitek přišel třeba na poslední šachovnici, kdy náš Miroslav 
Mišun nabídnul plichtu a jeho soupeř Lubomír Matlocha to už nevydržel a v lehkém tónu jej odmítl: „My 
dnes musíme vyhrát, vám to neřekli?“ A zatímco Mirek se rozpačitě usmíval, klubovnou třeskl krátký smích, 
který na okamžik přerušil napětí, které by se dalo krájet. 

Až dlouho po poledni skončila náhle partie na 7. šachovnici (Halama-Hořák). Náš Radek si zahrál za 
černé svoji oblíbenou Hru dvou jezdců v obraně a po celou dobu s elově silnějším soupeřem neztrácel. Byl si 
vědom, že domácí Vladimír hraje na výhru, a tak i on výpady pěšců proti královskému křídlu bílého ve 
střední hře přiostřil. Zápletky pozice pak zvládl lépe. Jeho hluboko předsunutý pěšec náhle začal podporovat 
matové hrozby a po hrubce soupeře rychle vyhrál. Jeseničtí v ten okamžik o bod prohrávali a tlak na ně se 
tím jen zvýšil. 

Uklidnění pro ně přišlo o něco později v souboji na 2. desce (Zapletal-Gawlas). Milan Zapletal po 
dlouhou dobu nestál vůbec zle a v pozičně vedeném boji se zdálo, že není důvod, aby prohrál. Domácí hráč 
však lépe zvládl časovku, do které se oba dostali, a nekompromisně zavěsil. Mezitím velice tvrdě bílými 
figurami tlačil domácí hráč na 3. prkně (Chytil-Fišer). Rychle dosáhnul převahy a obsadil těžkými figurami 
sloupec. Měl však přesně tu pozici, která je na první pohled vyhraná do deseti tahů, ve skutečnosti je ovšem 
realizace převahy obtížná. Petr Chytil, vědom si průběhu zápasu, zkusil úplně všechno, doslova. Narážel 
však na tvrdý odpor našeho Miloše, který dlouhou řadu tahů bránil své postavení. Na konečnou remízu, 
kterou Petr přijal jen s těžkým srdcem, se tentokrát opravdu nadřel, avšak porazit se nenechal. 

V polovině zápasu tak byl nerozhodný stav 2:2. A pokud domácí chtěli dostát svému cíli, stáli před 
těžkým úkolem zvítězit ve třech ze čtyř zbývajících partií. 

V podstatě současně pak o něco později skončily další dvě partie. Na 4. šachovnici (Šuba-Kozák) 
vznikla záhy po zahájení divoká hra, která připomínala loterii. Proděravěná obě křídla, propletenec figur. 
V ten okamžik byl hostující Mirek asi ve výhodě, jemu takové pozice vyhovují. Avšak ouha, přichází hrubka 
a ztráta figury, za kterou měl Mirek dva pěšce. Jestliže se však pan Kozák domníval, že zbytek je „věcí 
techniky“, jak se v takových případech říkává, mýlil se. Mirek se začal bránit jako o život a postupně se 
zaměřil na likvidaci zbylých pěšců na šachovnici, bez nichž by i figura navíc byla černému k ničemu. Byl to 
vyčerpávající souboj nervů a vzájemného šachového umění. A nikdo si netroufal předpovědět, jak to skončí. 
Nakonec se panu Kozákovi podařilo zkombinovat útok na pěšce bílého se současným pletením matové sítě 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 7 

a Mirka přehrál. Když vezmu v potaz, pod jakým tlakem hrál, má můj obdiv. Uznání za takový boj však 
zaslouží oba, byla to úžasná partie! 

Vedení 3:2 domácím vydrželo jen okamžik. V souboji na 8. šachovnici (Mišun-Matlocha) od začátku 
hrál náš Mirek aktivněji a dosáhl podstatně lepšího postavení bez jediné slabiny, když současně ovládl 
sloupec c. Domácí hráč místo trpělivé obrany a remízy v nejlepším případě zkusil prorazit hlavou zeď. 
Skončil vytempován v prohrané pěšcové koncovce. Mirek Mišun se letos ani jednou nevešel do kádru na 
kterýkoliv zápas. Jel hrát nervózní a s nedostatkem praxe, což bylo patrné i u šachovnice, kde byl rozhodčím 
v časové tísni svého soupeře jednou kárán, že rovněž nezapisuje tahy. Z výhry s podstatně silnějším hráčem 
musel mít pochopitelně radost, přijal ji však tiše a velmi skromně. Pro mě osobně se stal hlavním 
překvapením a pomyslným hrdinou zápasu. 

Za opětovně nerozhodného stavu 3:3 se dohrávaly už jen dvě partie. Na 5. prkně (Gondek-Maďar) stála 
naprosto vyrovnaná sicilka. Dlouho se manévrovalo, bílý se snažil, co to šlo, náš hráč však partii držel pod 
kontrolou. Nakonec se domácí Radek pokusil o riskantní komplikaci a pěšcovou výměnu, ničeho však 
nedosáhl. Naopak, našemu Vladovi dal dva spojené volné pěšce, kteří o chvíli později rozhodli. Co na to 
říct? Remízu měl Radek v ruce na lusknutí prstu kdykoliv. Obětoval se pro výsledek utkání, klobouk dolů! 

Jeseník prohrával v ten okamžik 3:4 a pomalu končil i boj na 1. šachovnici. Velezkušený Sváťa Hastík 
bílými tlačil na našeho Ivoše Vymětalíka. Tvrdě a dlouho vedený poziční boj (končilo se jen chvilku před 
třetí hodinou) nakonec partii nasměřoval na dva různé cíle. Černý útočil na královském křídle, bílý si 
připravil pěšcovou převahu a šance na dámském, když ovšem nejprve musel ustát přechodný atak soupeře. 
To se mu podařilo a vzápětí zúročil své poziční plusy a bodoval. Zápas skončil 4:4! 

Co říci závěrem? Nám zápasová plichta, se kterou jsme - upřímně - ani moc předem nepočítali, dala 
lichotivý bronzový stupínek v přeboru. Jeseničtí to poslední krok před cílem tentokrát nedokázali. Byl to 
však úžasný zápas a mnohdy oboustranně velmi vyčerpávající boj. Rozhodlo se na šachovnicích, čistě 
a čestně. Skláním se před nasazením a bojovností kluků z horského městečka. Rvali se opravdu jak lvi 
a nechali v boji únavu, nervy a někteří položili na oltář i výsledky, které by asi byly jiné, kdyby se nehrálo za 
těchto okolností. Chci věřit, že tabulkové hrátky v ostatních soutěžích nakonec přece jen umožní, aby si 
Jeseník Krajský přebor příští rok zahrál. Zaslouží si to! 

 
NEJLEPŠÍ BYLA ŘETĚZÁRNA 
Martin Adamčík 

Po roce jsme v Prostějově opět uspořádali Krajský přebor družstev mladších žáků. Byl uplatněn loňský 
model pětičlenných týmů, který se osvědčil a letos dokonce přilákal rekordních 8 družstev. Omluvilo se sice 
družstvo Horky nad Moravou, ale i tak se do boje zapojila 2 družstva domácích, 2 družstva Vinar, Řetězárna 
Česká Ves, Grygov, Skalička a Mohelnice. 

Pětičlenná družstva byla složena z žáků narozených 2006 a mladších s povinnou účastí 1 dívky a 1 žáka 
narozeného 2009 či mladšího. 

Dle papírových předpokladů měla o prvenství bojovat družstva Vinar a domácího SK. Už první kolo 
ovšem naznačilo, že favorité nebudou mít na růžích ustláno. Družstvo Prostějova mělo s rezervou Vinar plné 
ruce práce a po boji zvítězilo s hubeným výsledkem 3:2. Ve 2. kole domácí pokračovali v neslavném výkonu 
a podlehly 2:3 Řetězárně. Po tomto výsledku bylo jasné, že o prvenství se poperou Vinary s Řetězárnou, 
které spolu ve 3. kole remizovaly a turnaj byl napínavý až do posledního kola. V něm nakonec Prostějov 
nejtěsnějším poměrem porazil Vinary, což rozhodlo o konečném pořadí. 

Zvítězil tým Řetězárny. Výsledek je podobně jako v loňském roce překvapivý, ale Řetězárna se opírala 
především o vynikající výkon Honzy Cimburka, který na 1. šachovnici porazil všechny soupeře, a svými 
výsledky jej výborně doplnili ostatní členové družstva. Na 2. místě díky vítězství v posledním kole skončili 
domácí hráči, kteří měli několik slabších chvilek, a to se jim v boji o prvenství vymstilo. Předpoklady splnil 
pouze Kuba Urban, který na druhé desce uhrál stoprocentní výsledek. Bronz braly nejvýše nasazené (loni 
zlaté) Vinary, nejlepším členem byla Beáta Březíková se ziskem 4,5 bodu. 

Řetězárna Česká Ves zvítězila zcela po zásluze a vybojovala si postup na Mistrovství České republiky, 
které se bude konat v dalekém Varnsdorfu. Snad jim dlouhá cesta neubere potřebné síly a všem hráčům přeji 
úspěšnou a kvalitní hru. 

Turnaj proběhl bez vážnějších problémů a možná vstoupí do historie jednou kuriozitou. 
Pro většinu šachistů s klasickým vzděláním asi není novinkou, že se známý český všeuměl Jára 

Cimrman proslavil i v oblasti šachu, mj. např. prvním autem v šachové historii, když pohrozil Capablancovi 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 8 

MISTROVSKÉ SOUTĚŽE
JEDNOTLIVCŮ

při simultánce dvojitým šachem, a mistr světa ohlásil tah Jg12, čímž se jezdec ocitl mimo šachovnici. Já 
osobně si ovšem myslím, že tato verze události je chybná. Pochybuji, že by se takový borec, jakým byl J. R. 
Capablanca nechal znervóznět dvojitým šachem. Předpokládám, že se jednalo o šach vícenásobný a to 
minimálně trojitý, který více odpovídá formátu obou velikánů světového šachu. 

Podobný historický čin se povedl v partii Niny Langrové z Mohelnice s domácí Terezkou Vargovou ve 
3. kole. Když jsem byl k partii povolán, byl na šachovnici vskutku neobvyklý úkaz. Terce se černými 
kameny povedlo postavit skutečně fantastickou baterii Dc7, Sd6 a Se5. To, že na šachovnici chyběl černý 
bělopolný střelec (a ani se nepovedlo dojít černým pěšcem na základní řadu) snad nemusím dodávat... Pevně 
věřím, že tímto počinem ještě děvčata neřekla poslední slovo a jistě se zapíší dalšími neobvyklými výkony 
do Guinessovy knihy rekordů! 
Poř. St.č. Družstvo   Part + = - PH 1 PH 2 PH 3 
1 3 SK Řetězárna Česká Ves 5 4 1 0 13 60,5 19,5 
2 2 SK Prostějov A  5 4 0 1 12 69,5 16 
3 1 ŠK Vinary A   5 3 1 1 10 68 15,5 
4 5 A64 Grygov   5 2 0 3 6 65,5 12,5 
5 6 ŠK Vinary B   5 2 0 3 6 59,5 12,5 
6 4 TJ Sokol Skalička  5 2 0 3 6 58,5 9,5 
7 8 ŠK Mohelnice   5 2 0 3 6 54 10,5 
8 7 SK Prostějov B  5 0 0 5 0 64,5 4 

 
MISTRA SVĚTA VYZVE FABIANO 
CARUANA! 
Ladislav Spurný 
 Mistra světa Magnuse Carlsena vyzve 
v příštím zápase o světovou šachovou korunu    
(9. – 28. listopadu v Londýně) americký velmistr 
s italskými kořeny Fabiano Caruana (2784)!  
 Caruana je už dlouho členem nejužší 
světové špičky, ale nyní dosáhnul prozatím 
vrcholu své kariéry, když dokázal vyhrát Turnaj 
kandidátů, který se v druhé polovině března 
odehrál v Berlíně za účasti osmi špičkových 
hráčů. K jeho průběhu se následně dostanu. 
 V úvodu bych rád podotknul, že elitní osmička postoupila dle předchozích výsledků v různých 
soutěžích, ale všichni zaslouženě! Divokou kartu pořadatele dostal pouze nestárnoucí Vladimír Kramnik 
(2800) a ukázalo se, že to byla šťastná volba!  

Méně šťastné, spíš rovnou řekněme ostudné byly podmínky pro hráče. Takto elitní turnaj má patřit 
k vrcholným šachovým akcím světa. Odehrával se však v budově, jenž připomínala zvnějšku i vnitřku 
staveniště. Účastníci si stěžovali na mnohé okolnosti, mimo jiné i na takovou hygienickou samozřejmost 
jako je vyhovující úroveň toalet. To je skandální. Ano, někdo právem namítne, že vše je o penězích. 
V pořádku, na to máme Mezinárodní šachovou organizaci FIDE, v čele jejího předsedu a je zcela legitimní 
požadovat, aby tyto odpovídající podmínky byly zajištěny. Pokud to předseda Iljumžinov i navzdory svému 
mandátu nezvládá a ještě se mu podařilo zdiskreditovat v průběhu let FIDE natolik, že ani sponzoři se 
nehrnou, pak je třeba minimálně tuto hanbu veřejně pojmenovat! Není totiž ani zdaleka první… Na 
bojovnost hráčů a zajímavý průběh turnaje naštěstí tyto eskapády vliv neměly, což na rozdíl od FIDE slouží 
všem účastníkům ke cti! 

Caruana podal strhující výkon. Je mladý, dravý, ve světě vrcholového šachu oblíbený a v současnosti 
představuje asi nejlepší výzvu pro Carlsena. Celou dobu hrál nekompromisně. Střídal výhry a remízy, 
předváděl tvrdé šachy a pracoval na 100%. Ke konci turnaje si vybral slabší okamžik, klopýtl a prohrál 
s Karjakinem (2763). V závěru tak šlo do tuhého a v tom okamžiku Caruana předvedl i srdce bojovníka, 
když obě poslední partie vydřel k výhře, vždy po více než šestihodinovém boji. Vyhrál zaslouženě a přejme 
mu, aby mu forma, ve které se nyní nachází, vydržela na zápas o mistra světa. 

Druhé místo obsadil Mamedyarov (2809). Ten na turnaj přijel v pozici jednoho z hlavních favoritů na 
celkové vítězství. Musí se mu nechat, že hraje nesmírně bojovné a nápadité šachy. Předváděl je i zde, 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 9 

sebevědomí mu nescházelo. Opřel se do toho od počátku na jistotu výborného výsledku, avšak remíz přece 
jen udělal více než Caruana. Před posledním kolem útočil také teoreticky na prvenství, ale Kramnik mu více 
než smír nepovolil. Zanechal velmi sympatický dojem a řada jeho fanoušků je jistě zklamaná, že k úspěchu 
nejvyššímu mu chybělo opravdu málo.  

Zcela jiná kapitola je Karjakin. Bývalý vyzyvatel mistra světa Carlsena dosáhl stejného bodového 
zisku jako Mamedyarov, vedlejší hodnocení mu přisoudilo třetí příčku. Sergej však v turnaji dlouho nezářil, 
hrál své typicky pevné a spíše obranářské šachy a nevypadalo na přední místění. Ovšem tohoto Rusa 
s ocelovými nervy nemůžete podcenit ani na okamžik. Ve druhé půlce soutěže zaznamenal tři výhry a rázem 
byl v popředí.  I on mohl promluvit do celkového pořadí, ovšem v poslední partii dosáhl neambiciózního 
postavení s mladým Ding Lirenem (2769) z Číny, ztratil pěšce a dlouho bojoval, aby udržel remízu. 
Předvedl však, že stále patří mezi absolutní elitu a že jeho zápas s Carlsenem nebyla náhoda. 

Čtvrtý Ding Liren se stal asi nevětším překvapením klání. Dostal před začátkem nálepku outsidera, 
ale to většina prognostiků dělala účet bez hostinského. Číňan se nikam dopředu nehnal, ale byl tvrdým 
oříškem pro kohokoliv, což záhy pochopili všichni účastníci turnaje. Jako jediný neprohrál ani jednu partii! 
Stal se remízovým králem, ale nikdo mu to nevyčítal, většina nerozhodných výsledků padla po tvrdém boji. 
V dvanáctém kole pak porazil a hodně zbrzdil Mamedyarova a tato výhra mu v součtu zajistila velmi 
lichotivé umístění. Všichni vědí, že s tímto mladíkem se do budoucna rozhodně musí počítat a pokud ještě 
trochu přitvrdí… 

Se stejným bodovým ziskem skončili „veteráni“, a to celkově pátý exmistr světa Kramnik a šestý 
Griščuk (2767). Vladimir to z počátku rozjel ve velkém stylu a skoro to vypadalo na nečekanou senzaci. 
V dalších partiích však přišla řada studených sprch a velký propad, to když Kramnik originalitu přeháněl 
a v pravý čas nedokázal soudně zhodnotit pozice. Odehrál však důstojný turnaj a byl nevyzpytatelným 
postrachem pro kohokoliv. V šachu už v minulosti dosáhnul vše, právem si užíval zcela uvolněnou pozici 
starého profesora, který míchá pořadím a ty mladé ještě pořád zkouší a zkouší… Stejně tak Griščuk ukázal, 
že na důchod zatím myslet nemusí. Hodně komentátorů se ptalo po skutečné motivaci tohoto hráče!? 
Nevěřím, že by Griščuk ještě vážně chtěl být mistrem světa. Je to daleko spíše mazák, co si zaslouženě 
vydělá pěkné peníze a pobaví se šachem na té nejvyšší úrovni. Zakládal originální pozice, nebál se obětí. 
Mohl pouze získat, ztratit jen málo. Podal vynikající výkon, který trochu kalí skutečnost, že v posledních 
dvou kolech narazil na Mamedyarova a Caruanu, kterým šlo doslova o všechno. Dvě nuly v závěru se tak 
dají pochopit. Griščuk je ve svých letech ale i tak borec! 

Zklamán a na předposledním sedmém místě odjížděl americký velmistr filipínského původu Wesley 
So (2799). Ten měl loni formu jako hrom a čekalo se, že na kandidátech ji zúročí! Bohužel, do duše a do 
hlavy nikoho nevidíme a výkonnost může být občas velmi vrtkavá. So předvedl mdlý výkon, na ostatní 
v této konkurenci prostě tentokrát nestačil. Je však ještě velmi mladý a tak další příležitost v budoucnu není 
vůbec nereálná. 

A konečně poslední v pořadí je smutný hrdina turnaje a původně rovněž mírný favorit na první cenu 
Levon Aronjan (2794). Je to již poněkolikáté, co nezvládl turnaj kandidátů. Snažil se, hrál, bojoval. 
Nevycházelo mu ale nic. Ke konci byl zjevně v depresi, tiskové konference pro něj musely být utrpení. 
Důvod je prostý – Levon tuto příležitost opakovaně nezvládá psychicky. Teď si odpočine a vzápětí půjde 
a s čistou hlavou vyhraje třeba tři elitní turnaje v řadě! Brána k titulu mistra světa je však pro něj pevně 
zavřená a zřejmě to tak už i zůstane. Je to výborný a šachovým projevem a celkovou kulturou nesmírně 
originální a sympatický hráč. Není mu však dáno stanout až na samotném vrcholu. 

Turnaj kandidátů je minulostí. Vyzývatele známe, zná jej i aktuální mistr světa. Můžeme se tak těšit 
na zápas dvou geniálních mladých šachistů na vrcholu tvůrčích sil. Co si přát více? 
Konečné pořadí po 14 kolech 

 Poř. St.č. Jméno FED Rtg Body  PH1 PH2 PH3 Rp rtg+/- 
1 4 Caruana Fabiano  USA 2784 9 0 5 57 2888 20,2 
2 7 Mamedyarov Shakhriyar  AZE 2809 8 1,5 3 54,75 2832   5 
3 2 Karjakin Sergey  RUS 2763 8 0,5 4 54,75 2839 15 
4 6 Ding Liren  CHN 2769 7,5 0 1 52,5 2817   8,6 
5 1 Kramnik Vladimir  RUS 2800 6,5 1 3 41,5 2755  -8,2 
6 8 Grischuk Alexander  RUS 2767 6,5 1 2 44 2759  -1 
7 5 So Wesley  USA 2799 6 0 1 40,5 2734 -13 
8 3 Aronian Levon  ARM 2794 4,5 0 1 33 2651 -26,6 

 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 10 

Poř. Jméno Rtg FED 1 2 3 4 5 6 7 8 Body  PH1 PH2 PH3 

1 Caruana Fabiano  2784 USA *** ½ ½ ½ 0 ½ ½ 1 ½ ½ 1 1 ½ 1 1 9 0 5 57 

2 Mamedyarov Shakhriyar  2809 AZE ½ ½ *** 1 ½ ½ 0 1 ½ ½ 1 ½ ½ ½ ½ 8 1,5 3 54,75 

3 Karjakin Sergey  2763 RUS ½ 1 0 ½ *** ½ ½ ½ 1 ½ ½ 1 ½ 0 1 8 0,5 4 54,75 

4 Ding Liren  2769 CHN ½ ½ ½ 1 ½ ½ *** ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ 7,5 0 1 52,5 

5 Kramnik Vladimir  2800 RUS 0 ½ 0 ½ ½ 0 ½ ½ *** 1 0 ½ ½ 1 1 6,5 1 3 41,5 

6 Grischuk Alexander  2767 RUS ½ 0 ½ 0 ½ ½ ½ ½ 0 1 *** 1 ½ ½ ½ 6,5 1 2 44 

7 So Wesley  2799 USA 0 ½ ½ ½ 0 ½ ½ ½ ½ ½ 0 ½ *** 1 ½ 6 0 1 40,5 

8 Aronian Levon  2794 ARM 0 0 ½ ½ 1 0 ½ ½ 0 0 ½ ½ 0 ½ *** 4,5 0 1 33 
 

 

Kramnik – Aronjan, 10. kolo  
Pozice na diagram je velmi ostrá, leč vyrovnaná. Černý je na tahu a měl 
zahrát 36…Vg7 s následným 37. Sxe6 Dc6 38. e4 Vg5 a partie by měla 
skončit remízou. Aronjan ovšem spáchal harakiri tahem 37… Dc7?? 
A po 38. Je8+ se musel vzdát. Po 38… Dxe5 přijde 39. Vxf8+ Sg8 40. 
Vxg8 mat.  
 
TROCHA HISTORIE 
http://www.chess.cz 

Skončil další Turnaj kandidátů, již čtvrtý novodobý, který se hrál 
tímto formátem, tedy 8 účastníků a každý s každým dvoukolově. 
V novodobé historii se takto hraje od roku 2013, kdy zvítězil Magnus 

Carlsen a posléze vyhrál i zápas MS nad Viši Ánandem a stal se tak poprvé mistrem světa. O rok později, 
tedy v roce 2014, si tygr z Madrásu Viši Ánand vítězstvím v TK zajistil odvetu s Magnusem Carlsenem, jen 
si vyměnili role. Norský fenomén obhajoval titul mistra světa a indická šachová ikona stála v roli 
vyzyvatele. Ánand na Carlsena ovšem opět nestačil. V roce 2016 TK vyhrál Sergej Karjakin, který 
v následném zápase MS s Magnusem Carlsenem sice také pohořel, ale rozuzlení musela tentokrát přinést až 
zrychlená tempa. Ruský velmistr dokonce držel ve vážných partiích vedení, Carlsen však doslova za pět 
minut dvanáct vyrovnal a na řadu přišel rapid šach, kde už úřadující mistr světa Karjakina k ničemu nepustil. 
Dalším vyzyvatelem třínásobného mistra světa bude Američan s italskými kořeny Fabiano Caruana, který 
zvítězil nyní v Berlíně. Cesta to ovšem nebyla snadná. 
 
MISTROVSTVÍ EVROPY JEDNOTLIVCŮ 
Šachový týdeník 

ME jednotlivců se odehrálo od 16. března do 28. března v gruzínském Batumi, kde se bude letos konat 
také Šachová olympiáda. 11 kol absolvovalo celkem 302 hráčů a hráček. Kromě bohatého cenového fondu 
(94 000 eur) se hrálo o 23 postupových míst na Světový pohár. 

Česká šachová jednička sahala na ME jednotlivců po medaili. Klíčová poslední partie se českému 
reprezentantovi však vůbec nepovedla. Prohra jej odsunula z průběžného druhého místa až do druhé desítky. 
Dílčím úspěchem je alespoň kvalifikace na příští Světový pohár.  

Ivan Šarič patří k předním chorvatským hráčům, ale k největším adeptům na medaili se rozhodně 
neřadil. Svůj šachový vrchol prožil v roce 2014, když vyhrál „B“ turnaj ve Wijk aan Zee a záhy přidal i ví-
tězství nad Magnusem Carlsenem na šachové olympiádě. Evropský šampionát ovšem vyšel Šaričovi skvěle. 
Do turnaje vstoupil ziskem 4,5 bodu z pěti partií a zabrzdil jej až Wojtaszek v šestém kole. Šarič po prohře 
dvakrát remizoval a turnaj ukončil fantastickým závěrem tří výher ze tří partií. 

Navara do turnaje vstoupil neočekávaně. V prvním kole jen remizoval s ázerbájdžánským IM Sadiko-
vem a další dvě kola strávil mimo přední šachovnice. Dvě výhry jej ovšem znovu posunuly dopředu. 
Následné dvě remízy s hráči 2600 opět znamenaly mírný propad, ale cestu k vrcholu nastartovala výhra 
v šestém kole s GM Abasovem, následovaná další výhrou s GM Bokem. 

Po sedmém kole se Navara poprvé dostal v průběžném pořadí do první desítky. Udržel se tam až do 
desátého kola, ve kterém oslavil narozeniny nejlepším možným způsobem. Vyhrál a posunul se na 
medailové pozice. Rozhodující partii se Šaričem ovšem nezvládl. Kombinační zápletky střední hry vyřešil 
ještě docela dobře, ale překvapivě selhal ve své oblíbené disciplíně, totiž věžové koncovce. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 11 

Diagram 33…Vb1 Černý se dostal do problémů, ale šanci na remízu 
ještě měl. Musel však najít 33…Vb5, kde bude mít bílý starosti se svým 
d pěšcem a postup z partie nebude fungovat. 33…Vb5 34.g4 fxg4 
35.Vc4 Vxd5 = 34.g4! Krásný tah, který trhá pěšce černého 
a v konečném důsledku zajistí bílému výhru. Partie sice trvala ještě 
dlouho, ale bílý postupně sebral všechny černé pěšce, sám si jednoho 
uchránil a pohřbil s ním naše naděje na medaili. 

Pozici druhého nejlepšího Čecha turnaje trochu nečekaně získal 
Nguyen Thai Dan Van. Odehrál náročný turnaj, kde pouze dva soupeři 
měli rating pod 2600. S těžkou konkurencí si však Van poradil, prohrál 
pouze jednou v šestém kole s velmistrem Fridmanem. Výhry nad 
Bosiocicem v devátém a Bartelem v jedenáctém kole jej posunuly do 
páté desítky, navíc se umístil čtvrtý mezi hráči do 18 let. 

Štoček prožil pravý švýcarský turnaj, kde se silnějšími soupeři prohrával a slabší porážel. Mistrovství 
pro něj přitom začalo velmi nadějně, když po povinné výhře v prvním kole dokázal ve druhém kole udržet 
šestého nasazeného Mamedova. Remíza s Hayrapetyanem, který se turnajem protrápil a pro kterého byla 
remíza se Štočkem posledním bodovým ziskem, předznamenala výsledkové potíže i pro Štočka. Začal střídat 
výhry s prohrami. V konečném součtu ovšem vylepšil své nasazení i rating. 

Hráčka turnaj nezastihl v dobré formě. Až na výjimku v sedmém kole si zahrál jen s ratingově slabšími 
soupeři, navíc příliš často remizoval. Ve výsledkové listině se nedostal ani mezi první stovku, navíc odepsal 
asi 15 ratingových bodů. 

Kriebel se rozhodl hrát otevřené, aktivní šachy a získat co nejvíce zkušeností, ale bodově tentokrát 
příliš nezářil. Především jej budou mrzet prohry s Muradlim ze čtvrtého a Polivanovem z posledního kola. 
Zisk pěti bodů z 11 kol zůstal daleko za očekáváním. 

ME jednotlivců hrál také v Čechách dobře známý Sergej Movsesjan. Uhrál sice solidních +1, avšak 
spokojen pravděpodobně nebude. Pro hráče, jenž měl v minulosti rating přes 2700, je +1 málo, zvláště když 
neměl žádného soupeře s ratingem přesahující 2600. Zahrál si také se dvěma českými hráči. S Jiřím Štočkem 
i Thai Dai Van Nguyenem remízoval. 
Rk. SNo   Name FED Rtg Pts.  TB2 TB3 Rp rtg+/- 
1 26 GM Saric Ivan  CRO 2657 8,5 67 73 2796 19,6 
2 2 GM Wojtaszek Radoslaw  POL 2738 8 72 77 2776   5,7 
3 29 GM Sjugirov Sanan  RUS 2652 8 70 74 2795 20,4 
4 30 GM Jones Gawain C B  ENG 2651 8 69 74 2787  19,4 
5 7 GM Matlakov Maxim  RUS 2707 8 67 72 2737    4,5 
6 34 GM McShane Luke J  ENG 2647 8 67 72 2768  17,2 
7 21 GM Korobov Anton  UKR 2664 8 67 71 2766  14,4 
8 40 GM Safarli Eltaj  AZE 2639 8 64 69 2742  14,4 
9 11 GM Nabaty Tamir  ISR 2690 7,5 74 79 2736    7,4 
10 16 GM Najer Evgeniy  RUS 2683 7,5 71 75 2729    7,2 
  18 GM Demchenko Anton  RUS 2672 7,5 71 75 2714    6,5 

14 3 GM Navara David  CZE 2737 7,5 69 74 2715   -1,2 
44 126 IM Nguyen Thai Dai Van  CZE 2517 7 63 67 2655  22,4 
71 95 GM Stocek Jiri  CZE 2567 6,5 63 67 2573    2,2 
116 79 GM Hracek Zbynek  CZE 2589 6 59 63 2489 -14,5 
190 124 IM Kriebel Tadeas  CZE 2520 5 57 61 2378 -18,3 
247 165 FM Vykouk Jan  CZE 2445 4 51 55 2281 -24 

 
KRAJSKÉ PŘEBORY MINULOSTÍ 
Biolek Richard st. 

Ve dnech 30. 3. - 1. 4. proběhl na Přírodovědecké fakultě UP Olomouc 20. ročník Turnaje přátelství. 
Hrálo se ve dvou výkonnostních skupinách. 

Ve skupině A startovalo celkem 37 hráčů. Roli favoritů splnila první nasazená trojice, která si počínala 
velice rutinovaně: Jakub Vaculík (Sokol Velké Losiny) 5x vyhrál a 4x remizoval, jako jediný získal 7 bodů 
a obhájil loňské prvenství. 4 výhry a 5 remíz zaznamenal Marek Malý, což mu stačilo na samostatné druhé 
místo. 3 výhry a 6 remíz stačilo Ladislavu Vaňkovi na 3. místo. Další tři místa (se stejným bodovým ziskem) 
obsadili - rovněž zaslouženě - Radek Holman, Marcel Řezníček a Šimon Londin, kteří se neustále 
pohybovali na předních stolech. Trochu smůly měl Jáchym Bareš, který poctivě obehrál celou špičku, ale 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 12 

v posledním kole zbytečně prohrál, což ho odsunulo na 11. místo. Statečně se bily nadějné dorostenky 
Daniela Urbanová (nakonec 5 bodů - 14. místo) a Nikola Gregůrková (4,5 bodu - 19. místo). Největším 
překvapením byl ale Patrik Richvalský ze Zlína - Malenovic, jenž jakožto 33. nasazený skočil až na 12. 
místo! 

Turnaj byl krajským přeborem juniorů, seniorů a jednotlivců. Krajským přeborníkem jednotlivců se stal 
vítěz turnaje, seniorů Bořivoj Novák (Sokol Hranice), přebornicí žen Alexandra Dočekalová, nejlepším 
juniorem a dorostencem se stal Šimon Londin, juniorek a dorostenek Daniela Urbanová (všichni SK 
Prostějov). 

Ve skupině B změřilo síly 44 (převážně mírně pokročilých) nadějných šachistů. Zaslouženě zvítězila 
Marie Vaňková z Kunovic ziskem 8/9. O bod méně získal Lukáš Blaha ze Zábřehu, což znamenalo 
samostatné druhé místo. Třetí byl Martin Dvořák ze Vsetína, rovněž další místa v pořadí obsadily staré 
známé - Viktorie Všetulová, Klára Dančáková a Ema Růžičková. Dlouho úspěšně čeřili vodu domácí Adam 
Kurfürst a Adam Zrůbek, nakonec ale slavily úspěch zkušenosti výše jmenovaných. 

Krajskými přeborníky se stali - Lukáš Blaha (H14, H16), Adam Zrůbek (H12), Dan Zrůbek (H10), Ema 
Růžičková (D14 a D16) a Beáta Březíková (D10 a D12). 

Myslím, že si všichni dobře zahráli, což dokazuje to, že někteří hráči se vrací opakovaně. Někteří se 
dokonce svěřili, že turnaje vážným tempem již prakticky nehrají, ale na Velikonoce do Olomouce si vždy 
čas udělají! Na závěr děkuji všem účastníkům, jejich rodičům a trenérům za bezproblémový průběh a všem, 
kteří přiložili ruku k dílu, za pomoc při organizaci. 

Skupina A 
Poř. St.č. Jméno Typ Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3  
1 2 Vaculík Jakub   2218 ŠK Velké Losiny 7 40 51 38,75  
2 3 Malý Marek   2185 Klub šachistů Říčany 1925 6,5 39,5 51 36  
3 1 Vaněk Ladislav   2250 Sokol Vrbno p/P 6 39,5 49,5 31,5  
4 9 Holman Radek   1861 SK EMKaD Holešov 6 39 49 30  
5 5 Řezníček Marcel   2026 ŠKTP Hrabyně 6 37 47,5 30,5  
6 11 Londin Šimon  H18 1828 Oddíl šachů SK Prostějov 6 37 47,5 28,25  
7 7 Dočekalová Alexandra  Ž 1903 Oddíl šachů SK Prostějov 6 34 44 29,25  
8 13 Trávníček Kryštof Mikuláš   1822 ŠO Kunovice 6 33 43 27,25  
9 10 Fryda Dominik   1836 ŠK Lokomotiva Brno, z.s. 5,5 36 45 25,25  
10 8 Jiříček Jakub  H20 1870 TJ Sokol Skalička z.s. 5,5 34 43,5 24  
11 4 Bareš Jáchym  H20 2054 Agentura 64 Grygov 5 39 49 24  
12 33 Richvalský Patrik   1547 ŠK Zlín-Malenovice, z.s. 5 35,5 45,5 22,5  
13 6 Vícha Martin   1981 Slezan Opava 5 33 43 21  
14 28 Urbanová Daniela  D18 1648 Oddíl šachů SK Prostějov 5 33 42,5 22,5  
15 27 Bierská Adéla   1662 Zbrojovka Vsetín 5 31 40 18  
16 20 Londin Milan   1730 Oddíl šachů SK Prostějov 4,5 35,5 46 19,25  
17 21 Ret Adam Josef   1707 2222 ŠK Polabiny, z.s. 4,5 33,5 41 15,75  
18 23 Kolář Jan  H18 1694 ŠK Mohelnice, z.s. 4,5 33 42,5 20,25  
19 30 Gregůrková Nikola  D18 1625 Agentura 64 Grygov 4,5 33 42,5 19,25  
20 17 Bainhofner Jiří   1756 ŠK Praha-Smíchov 4,5 31 39,5 17,5  
21 15 Peterka Josef   1811 TJ Sokol Valašská Bystřice 4,5 29,5 38,5 15,75  
22 16 Blaha Marek  H18 1774 ŠK 1921 Zábřeh 4,5 27,5 35,5 15,75  
23 14 Effenberger Adam   1815 ŠK Vinary 4,5 27 36,5 14,75  
24 34 Vaculík Martin   1504 ŠK Hustopeče 4 33 42 17,5  
25 18 Sovadina Martin   1756 SK EMKaD Holešov 4 27 34 10,5  
26 12 Hurta Jiří   1824 ŠK HM Ostrava 4 26,5 32 11,25  
27 26 Malenovský Martin   1673 ŠK ZŠ Horka nad Moravou 3,5 30 38,5 12,75  
28 25 Kolář Radomír  H18 1686 ŠK Mohelnice, z.s. 3,5 28,5 35,5 10  
29 29 Karlík Petr   1645 Moravská Slavia Brno 3,5 26 35 11,75  
30 31 Jeřábková Julia  D20 1614 ŠK Mohelnice, z.s. 3 30,5 37,5 9  
31 24 Novák Bořivoj  S 1693 T.J. Sokol Hranice 3 29,5 38,5 14  
32 22 Mladý Pavel   1695 Zbrojovka Vsetín 3 27,5 35,5 10,25  
33 35 Mohapl Tomáš  H18 1446 Oddíl šachů SK Prostějov 3 26,5 34 9,75  
34 37 Nesporá Taťána  D18 1366 ŠK 1921 Zábřeh 3 26,5 33,5 7  
35 19 Haderka Karel  S 1743 Tatran Litovel 3 25,5 32,5 7  
36 32 Doubravová Olga  Ž 1578 T.J. Sokol Hranice 3 24 30 8  
37 36 Milfort Václav  S 1432 ŠK 1921 Zábřeh 1 24 31,5 2 
 
 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 13 

Skupina B 
Poř. St.č. Jméno Typ Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 PH 3  
1 6 Vaňková Marie   1382 ŠO Kunovice 8 36 46,5 42 
2 4 Blaha Lukáš  H14 1409 ŠK 1921 Zábřeh 7 37,5 49,5 36,25 
3 3 Dvořák Martin   1441 Zbrojovka Vsetín 6,5 35 46 31,75 
4 1 Všetulová Viktorie   1520 ŠK Staré Město 6 39 51,5 31,25 
5 2 Dančáková Klára   1493 Zbrojovka Vsetín 6 36,5 47 30,75 
6 9 Růžičková Ema  D14 1260 Agentura 64 Grygov 5,5 37 47,5 25,5 
7 10 Kopecký Matěj   1254 Zbrojovka Vsetín 5,5 36,5 46,5 27,75 
8 23 Hampl Pavel   1148 Tatran Litovel 5,5 36,5 46 25 
9 24 Zrůbek Adam  H12 1131 Agentura 64 Grygov 5,5 36 48 25,75 
10 18 Vaněk Robin   1195 Š.K. 1923 Sokol Kyjov 5,5 36 46,5 26,75 
11 7 Ulčák Michael   1354 ŠK Lokomotiva Brno, z.s. 5,5 32,5 42 24,5 
12 26 Samohýl Adam   1100 ŠK Zlín-Malenovice, z.s. 5,5 32 43 21 
13 16 Zádrapa Jakub   1211 Zbrojovka Vsetín 5,5 31,5 40,5 22,75 
14 17 Tobolík Kamil  H16 1204 ŠK Vinary 5,5 29,5 37,5 22,25 
15 21 Kurfürst Adam  H12 1167 Agentura 64 Grygov 5 37,5 48,5 24,75 
16 5 Hampl Martin   1406 Tatran Litovel 5 36 47 24,25 
17 22 Valkovič Marek   1163 ŠK Zlín-Malenovice, z.s. 5 31 40 19,25 
18 28 Zrůbek Dan  H10 1097 Agentura 64 Grygov 4,5 35,5 45 20,75 
19 8 Otáhalová Nela   1278 Zbrojovka Vsetín 4,5 35 43 19 
20 13 Vylíčil Adam   1224 T.J. Sokol Morkovice 4,5 34 44 18,75 
21 15 Hofschneider Tomáš   1212 ŠK DDM Slavičín 4,5 33 43,5 17 
22 31 Kučera Pavel   1052 TJ Valašské Meziříčí 4,5 32,5 41,5 17,5 
23 20 Eliáš Matěj   1178 T.J. Sokol Morkovice 4,5 32 41 18,25 
24 30 Pfeifer Jan   1080 ŠK DDM Slavičín 4,5 30 38,5 16,75 
25 25 Noščák Denis   1100 ŠO Kunovice 4,5 29 38,5 16,25 
26 39 Mikeš Radek  H14 1000 Agentura 64 Grygov 4,5 27,5 34,5 13,25 
27 19 Juračák David   1188 Interchess z.s. 4 33 43,5 15,75 
28 27 Hofschneider Petr   1099 ŠK DDM Slavičín 4 32,5 43 17,25 
29 32 Novotný Petr  H10 1035 Oddíl šachů SK Prostějov 4 31,5 40,5 16 
30 14 Harašta Matěj  H12 1215 ŠK Vinary 4 31,5 40,5 15 
31 35 Alfimova Julija  D14 1000 Agentura 64 Grygov 4 27,5 36 13 
32 33 Botek Jan   1032 ŠO Kunovice 3,5 32,5 42 13 
33 12 Kopecký Filip  H12 1231 ŠK 1921 Zábřeh 3,5 29 36 12 
34 11 Němec Jakub   1240 Fatra Slavia Napajedla 3,5 28,5 36,5 12,25 
35 41 Orság Roman   1000 Zbrojovka Vsetín 3,5 27 33,5 10,25 
36 40 Mičutka Daniel   1000 ŠK Zlín-Malenovice, z.s. 3,5 26,5 33 9,75 
37 44 Zapletal Matyáš   1000 ŠO Kunovice 3,5 23,5 29,5 9,75 
38 37 Knápek Jan  H10 1000 Agentura 64 Grygov 3 27,5 35 6,5 
39 43 Svoboda Richard   1000 ŠO Kunovice 3 26,5 34 9,25 
40 38 Medek Martin   1000 ŠO Kunovice 2,5 32 41 11,25 
41 36 Babica Matyáš   1000 Zbrojovka Vsetín 2,5 25,5 32,5 7,25 
42 34 Peluha Vojtěch  H12 1004 ŠK Vinary 2,5 23 30,5 4,75 
43 29 Březíková Beáta  D10 1088 ŠK Vinary 1,5 23,5 30 3,25 
44 42 Růžička Oto  H10 1000 Agentura 64 Grygov 0,5 23,5 30 1  
 

MČR JUNIORŮ, DOROSTENCŮ A MLÁDEŽE 
Koutech nad Desnou v hotelu Dlouhé Stráně se ve dnech 9. – 17. března konalo MČR juniorů 

a dorostenců a zároveň 10. – 17. března se na stejném místě konalo MČR mládeže do 16 let. Junioři 
a dorostenci hráli uzavřený turnaj na 11 kol, ostatní kategorie a dva doprovodné turnaje se hrály švýcarským 
systémem na 9 kol. Celkem se hrálo 11 hlavních turnajů, kterých se dohromady zúčastnilo 323 hráčů.  

Mistrem ČR se mezi juniory stal v Koutech nad Desnou FM Martin Hollan, hráč SK OAZA Praha. 
V turnaji hraném systémem každý s každým vyhrál osm partií a s 9 body přesvědčivě zvítězil před druhým 
Danielem Kožúškem a třetím FM Josefem Havelkou (oba hráči oddílu Region Panda). Vedoucí trojice se 
výrazně od zbytku startovní pole oddělila, čtvrtý Hurdzan skončil za třetím Havelkou s odstupem 2,5 bodu! 
Poř. St.č.   Jméno RtgF Klub    Body    PH1.  
1 12 FM Hollan Martin  2210 SK OAZA Praha 9 47 
2 2  Kožúšek Daniel  2250 Region Panda, z.s. 8,5 42,25 
3 5 FM Havelka Josef  2333 Region Panda, z.s. 8 35,25 
4 8  Hurdzan Tomáš  2202 ŠK Sokol Klatovy 5,5 27,5 
5 4 FM Liška Jiří  2341 1. Novoborský ŠK 5 25,75 
6 11 FM Simet Martin  2175 ŠK Sokol Klatovy 5 23 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 14 

7 3  Štěpán Patrik  2226 Beskydská šachová škola z.s. 5 22,5 
8 1  Nový Filip  2143 ŠK Aurora-šach. škola Anatolije Kar 4,5 25 
9 6  WFM Pýchová Nela  2127 Moravská Slavia Brno 4,5 23,5 
10 9  Zeman Matyáš  2240 Sokol Tábor 4 17,5 
11 10  Húsek Martin  2203 ŠK Staré Město 3,5 17,5 
12 7  Rastočný Josef  2098 Šachklub města Dobrovice, z.s. 3,5 15,75 

 
ZLATÁ NIKOLA 
Biolek Richard st. 

Jako tradičně od roku 1992 – tj. po sedmadvacáté v řadě! – se jej zúčastnili zástupci A64 Grygov. Letos 
nás reprezentovali Nikola Gregůrková a Ema Růžičková v kategorii dívek do 14 let, Jáchym Bareš ve FIDE 
openu a Adam Kurfürst v národním openu. 

Nikola byla druhá nasazená a podle toho si i počínala – zcela zaslouženě vyhrála prvních pět kol a byla 
v čele pelotonu s bodovým náskokem. Jak ale každý ví, zajíci se počítají až po honu a vydržet nasazené 
tempo až do konce není jednoduché. První zaškobrtnutí přišlo v 6. kole, kdy Nikola získala poziční převahu, 
která ale nakonec nešla uplatnit a musela se spokojit s remízou. V dalším kole zasedla černými proti první 
nasazené – Anně Lhotské z Prahy. Partie probíhala vyrovnaně, pak ale Nikola zvolila špatný plán a prohrála. 
Po 7. kole tak vedla Martina Šťastná z Českých Budějovic, která kromě prohry s Nikolou všechny partie 
vyhrála. 

Nikola se ale dokázala otřepat, v 8. kole zvítězila a vzhledem k tomu, že Šťastná prohrála, dostala se 
Nikola opět do vedení. Před posledním kolem měla Nikola 6,5 bodu, Šťastná a Lhotská 6. Pořadí trochu 
svádělo k remízové taktice, ale po poradě s trenérem se Nikola rozhodla hrát poslední kolo naplno a to ze tří 
důvodů: 
1. Byla by škoda nevyužít dobrou formu. 
2. Remíza na zlato stačit nemusela. Nikola sice na 95% měla nejlepší bucholz, ale prvním pomocným 

hodnocením byla vzájemná partie. Takže kdyby Lhotská vyhrála a Šťastná nikoliv, byla by Nikola 
druhá. 

3. Nejdůležitější – je třeba se naučit hrát i vypjaté partie posledního kola! 
Partii posledního kola okomentoval trenér Nikoly – Richard Biolek mladší: 
Habinová – Gregůrková 2018.03.17; Kouty n. Desnou;. MČR D14 (9) 

 
1.e4 e5 2.f4 ef4 3.Nf3 d5 4.ed5 Nf6 5.Bc4 Nd5 6.Bd5 Qd5 7.Nc3 Qe6 [Ačkoliv je to první volba počítače, 
tak bych osobně preferoval méně provokativní 7...Qd8.] 8.Kf2 Qb6 [Alternativou bylo i 8...Be7 9.Re1 Qd6, 
nicméně Nikola to také vymyslela celkem rozumně.] 9.d4 Be6 10.Re1 Be7 11.Qd3 [To není úplně špatný 
tah, jelikož zvyšuje účinnost skoků na g5 a zároveň uvolňuje d1 pro věž, nicméně přímočaré 11.Bf4 je 
rozhodně univerzálnější. Alice se bála 11...Qb2, ale to si černá opravdu nemůže a ani nechtěla dovolit. Po 
12.Qd3 má jednoduše otřesný vývin a bílý se minimálně zahojí na b7.] 11...O-O 12.Bf4 Rd8 13.Kf1 Bf6 
[Tady začaly pracovat nervy a Nikola spatně počítá variantu. Tah sám o sobě není spatný ale po 13...Nc6 má 
problémy spíše bílá.] 14.d5 Bílá hraje správně energicky. 14...Bc3 [Černá si jde za svým a mohlo ji to stát 
zlatou medaili. Správné je dokončit vývin - 14...Na6.] 15.bc3 g6 [Teprve nyní si černá uvědomila, že pěšec 
je tabu - 15...Rd5 16.Qd5. Naštěstí je Nikola psychicky odolná, otřepala se a následující pasáž i s minimem 
času (20 minut) sehrála velmi slušně.  Tah g6 vypadá strašně, ale zajišťuje černému střelci pole f5 a 
především neutralizuje výpad Jg5.] 16.Bh6 [Bílá jako správná 
útočnice jde po slabém černém králi, ale objektivně lepší bylo 
ponechat střelce na f4, kde napadá na c7, což v kombinaci s Vb1 
zatíží pozici černé břemenem mnohem větším, než je schopna unést. 
16.c4 Bf5 17.Qc3 Nd7 18.Rab1 a bílá je blízko výhry.] 16...Bf5 
17.Qe2 [Objektivně nejsilnější je 17.Qd4, ale ponechání dam na 
šachovnici je naprosto přirozenou snahou.] 17...Nd7 18.Nd4 Bílá 
také rozvíjí svou iniciativu rozumnými tahy a hraje hezky 
jednoduše. 18...Qf6 19.Qf2 [Zajímavé bylo i 19.Qe3 s hrozbou Sg5, 
ale uvědomit si, že odtažný šach černého nic neslibuje, není vůbec 
jednoduché.] 19...Ne5 [Počítač doporučuje rozverné 19...Nb6, ale 
vše visí na motivu 20.g4 Nd5 21.gf5 g5 s chycením střelce. Což 
celkem rozumně černá s 10 minutami na hodinách nehledala a raději 
volila přirozené tahy. Navíc Nikola zde viděla i důležitý 22. tah, po 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 15 

kterém je černá pozice OK.] 20.Nf5 gf5 21.Qg3 Ng6 22.Bg5 Qa6 diagram Právě tento mezišach drží celou 
pozici nad vodou. Alice bohužel teď po dobře vedené partii ztrácí nit. 23.Kg1 Qb6 24.Be3 [To je 
přehlédnutí, které ovsem nebude potrestáno. Správné bylo 24.Kh1 Rd5 s kompenzací bílé.] 24...Qd6 [Menší 
nepřesnost. Lepší koncovku pro černou zajišťovalo 24... f4 25. Bb6 fg3 26. Bc7 gh2 27. Kh2 Rd5.] 25.c4 
[Finální klopýtnutí. Po 25.Qg5 je stále ve hře útok po černých polích a černá musí našlapovat velmi 
obezřetně.] 25...f4 26.c5 fg3 [Mnohokrát omílaný faktor nervozity a časové tísně opět vstoupil do hry. Po 
26...Qe5 by partie měla skončit velmi brzy, jelikož bílá jednoduše ztrácí figuru. Nikola ale viděla koncovku s 
pěšcem víc, což ji většinou stačí.  
Navíc po celém martyriu se nelze  divit, že dámy mění při první příležitosti.] 27.cd6 gh2 28.Kh2 Rd6 29.c4 
b6 30.Bd4 [Střelec na dlouhé diagonále vypadá hezky, ale prioritou měla být snaha o eliminaci dámského 
křídla - 30.a4 s dalším a5.] 30...c6 To je problém, nyní musí bílá odevzdat střelce za jezdce, což byla větší 
část její kompenzace za obětovaného pěšce. 31.Be5 Ne5 32.Re5 cd5 33.Rd5 [Správné určitě bylo 33.cd5, 

kde by aktivní věže bílé měly zajistit remízu.] 33...Rd5 34.cd5 Rd8 
35.Rd1 f6 [Po přesném 35...Kf8 36.d6 Kg7 by partie skončila ihned, 
takto má bílá ještě velkou šanci na záchranu.] 36. Kg3 Kf7 37.Kf4 
Kg6 Tam černý král nemá moc co dělat, ale hlavní snahou černé je 
přežít časovku. 38.Rd2 Rc8 39.Rd4 Re8 40.d6 Kf7 diagram 
41.Kf5? [Rozhodující chyba, po 41.g4 Ke6 42.Re4 by bílá přešla do 
remízové pěšcovky. 42...Kd7 43.Re8 Ke8 44.Kf5 a5 45.Kf6 b5 
46.Ke5 Kd7 47.Kd5 b4 48.Kc5 h6 49.Kb5 Kd6 50.Ka5 Kc5 51.Ka4 
Kc4 52.Ka5 s remízou.] 41...Re5 42.Kf4 Ke8 43.d7 Kd8 44.Rd6 
[Opět bylo nutné 44.g4 s malými šancemi na záchranu.] 44...Re2 
Jednoduché a správné. 45.a3 [45.Rf6 Ra2 46.Ke5 Rg2 47.Rf8 Kd7 
48.Rf7 Kc6 49.Ra7 by více prověřilo techniku černé, ale na 
výsledku partie by to nic změnit nemělo.] 45...Rg2 46.Rf6 Rf2 
47.Ke5 Rf6 48.Kf6 Kd7 0 - 1 

Nakonec tedy výhra a zlato! Vynikající výsledek, který si Nikola zaslouží nejen za předvedený výkon, 
ale především za tréninkovou píli! Nikola tak může být vzorem dalším našim nadějím, že tréninkové úsilí 
vede k výkonnostnímu růstu.  

Ve stínu Nikoly zůstali naši zbývající zástupci. Velmi dobře bojovala i Ema, která ale bohužel nevyužila 
všechny své šance a nakonec skončila 10. Je ale třeba upozornit, že Ema je o rok mladší a ve stejné kategorii 
bude startovat i příští rok. Jáchym loni ve FIDE openu zazářil, když předvedl výbornou hru, skončil 2. 
a získal více než 100 ELO bodů. Letos bohužel předvedl opačný extrém – turnaj nejspíš podcenil, prohrál 
první čtyři kola a to už napravit nešlo. Adam Kurfürst v národním openu těžce sbíral zkušenosti, v některých 
partiích bojoval spíše sám se sebou než se soupeři. Ale příště to určitě bude lepší! 

 
NÁRODNÍ OPEN 
Poř. St.č. Jméno       RtgF RtgN Klub  Body  PH1 PH2   PH3 
1 4 Novotný Ondřej  1749 1703 ŠO Hlinsko 8  0  45,5 49,5 
2 1 Šnorek Milan  1970 1985 ŠK Lokomotiva Brno, z.s. 7  0  48,5 53 
3 9 Hartinger Antonín  1689 1769 TJ Libina 6,5 0  47,5 52 
14 11 Hartingerová Martina  1613 1731 TJ Libina 5,5 0  46 49,5 
31 3 Vojčák Petr  1767 1272 TJ Zlaté Hory 4,5 0  40,5 44 
36 39 Blaha Lukáš  1284 1409 ŠK 1921 Zábřeh 4,5 0  34 36 
51 53 Hartinger Pavel  0 1382 TJ Libina 3,5 0  36,5 39,5 
57 54 Jeřábek Jan  0 1252 ŠK Mohelnice, z.s. 3  0  32 33,5 
62 43 Kurfürst Adam  1149 1167 Agentura 64 Grygov 3  0  30,5 32  

68 hráčů. 
 

OPEN FIDE 
Poř. St.č. Jméno RtgF Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 3 Šafařík Jakub  2186 TJ Slavia Hradec Králové 7,5 0,5 43,5 47 
2 1 Eret Jonáš  2228 ŠK Sokol Klatovy 7,5 0,5 42 45,5 
3 4 Vystrčil Martin  2146 Klub šachistů Říčany 1925 6  0  39 42,5 
10 23 Londin Šimon  1848 Oddíl šachů SK Prostějov 5  0  48 52,5 
25 9 Bareš Jáchym  2040 Agentura 64 Grygov 4  0  30,5 32 
31 34 Jeřábková Julia  1603 ŠK Mohelnice, z.s. 3,5 0  31 32,5 

34 hráčů. 
 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 16 

H 16 
Poř. St.č. Jméno RtgF Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 7 Buločkin Martin  2099 2222 ŠK Polabiny, z.s. 7 0 43,5 46,5 
2 6 Skalský Alexandr  2109 ŠK Staré Město 6,5 0 44,5 48,5 
3 9 Voříšek Jakub  2083 TJ Spartak Vlašim 6 0,5 46 49,5 
12 5 Nehyba Martin  2112 TJ Sokol Skalička z.s. 4,5 0 39 42,5 
 

H 14 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 9 Kůsa Jakub  1895 ŠK Sokol Klatovy 7 0 43,5 47,5 
2 3 Vojta Jakub  2017 TJ Spartak Vlašim 6 0 43,5 47,5 
3 14 Barák David  1847 ŠK Duras BVK 6 0 42,5 46,5 
20 20 Blaha Marek  1777 ŠK 1921 Zábřeh 3,5 0 39 41 

 

H 12 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 2 Stalmach Richard  1946 Beskydská šachová škola z.s. 8 0 43,5 47,5 
2 1 Hrbek Štěpán  2018 Interchess z.s. 7 0 44 46,5 
3 5 Hlavina Matouš  1820 Sokol Nebušice 6 0 45,5 50,5 
7 20 Mohapl Tomáš  1372 Oddíl šachů SK Prostějov 5 0 45 47 

 

H 10 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 2 Finěk Václav  1626 TJ Desko Liberec 7,5 0 44,5 49 
2 3 Hladký Tadeáš  1592 ŠK Lokomotiva Brno, z.s. 7 0 43 46,5 
3 1 Brožka Karel  1665 2222 ŠK Polabiny, z.s. 6 0,5 46 50 
 

D 16 
Poř. St.č. Jméno RtgF Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 1 Němcová Karin  1997 SK OAZA Praha 7 0 45 49 
2 5 Laurincová Kristýna  1825 Beskydská šachová škola z.s. 6,5 0 45,5 49,5 
3 2 Koubová Anna Marie  1943 Unichess 6 1,5 45 49 
4 9 Urbanová Daniela  1668 Oddíl šachů SK Prostějov 6 1 45,5 47 
 

D 14 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 2 Gregůrková Nikola  1579 Agentura 64 Grygov 7,5 0 44,5 48,5 
2 4 Šťastná Martina  1531 Šachová akademie VŠTE 7 1 42,5 44,5 
3 1 Lhotská Anna  1647 SK OAZA Praha 7 0 44,5 48 
10 12 Růžičková Ema  1306 Agentura 64 Grygov 4,5 0 44 45 

21 hráček. 
 

D 12 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 3 Fizerová Lucie  1367 Interchess z.s. 7,5 0 48 51,5 
2 1 Voříšková Anna  1521 ŠK ORTEX Hradec Králové, z.s. 7 0 46,5 51 
3 6 Vaňková Marie  1291 ŠO Kunovice 6,5 0 48,5 52,5 
7 7 Nesporá Taťána  1274 ŠK 1921 Zábřeh 6 0 38,5 39 
9 5 Kočí Magda  1301 ŠK ZŠ Hrabišín 5,5 0 43,5 47     
35 hráček. 

 

D 10 
Poř. St.č. Jméno RtgN Klub  Body  PH1 PH2 PH3 
1 1 Janoušková Adéla  1399 ŠK Líně 8,5 0 47,5 52,5 
2 17 Veverková Dorota  1086 Sokol Tábor 7 0 41,5 45 
3 7 Zádrapová Amálie  1141 Zbrojovka Vsetín 6,5 1 47,5 48,5 
13 31 Vojčáková Cecílie  1000 TJ Zlaté Hory 5 0 38,5 42 
25 30 Vojčáková Anastázie  1000 TJ Zlaté Hory 3,5 0 33 34 
33 hráček. 

 

O STŘÍBRNOU VĚŽ MĚSTA LITOVLE POTŘETÍ 
Kateřina Šmajzrová 

V sobotu 14. dubna se v Městském domě v Litovli odehrál již třetí ročník turnaje O stříbrnou věž města 
Litovel, zároveň šlo o další díl Grand Prix mládeže. 

Celkově ve všech kategoriích hrálo 103 účastníků, natočit reportáž přišla dokonce i Litovelská televize. 
V tradičně nejrychleji odehrané a nejpočetnější nejmladší kategorii do 10 let zvítězil mezi 

36 konkurenty s náskokem jednoho bodu Samuel Laufer z Loštic. Až na druhé pomocné hodnocení obsadil 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 17 

druhé místo s 5,5 body Dan Šafář z Hrabišína před Danem Zrůbkem z Agentury 64 Grygov. Ze sedmi dívek 
se nejlepší stala na celkovém 7. místě s 5 body Lenka Mikešová také z Grygova. Stříbrnou medaili si 
odvezla Anastázie Vojčáková a bronzovou Karolína Kolaříková. 

V kategorii B tedy do 12 let bylo 21 účastníků, nejlépe si vedl Jan Cimburek z ŠK Řetězárna s 6,5 body. 
Pouze půl bodu za ním skončil Adam Zrůbek z Agentury 64 Grygov. Třetí skončil Marek Moudrý 
z Prostějova. Nejlepší dívkou se stala Taťána Nesporá ze Zábřehu, která obsadila celkově třetí místo se 
ziskem 5 bodů. Stříbro brala Diana Tichá se 4 body z Jeseníku. 

V kategorii C do 14 let probíhaly největší a nejdelší boje. V okamžiku kdy se vyhlašovala kategorie A, 
tak ve čtrnáctkách teprve začínali hrát 7. kolo. První místo nakonec vybojoval mezi 16 účastníky se 6 body 
Martin Londin z Prostějova, stříbro si odvezl s 5,5 body Lukáš Blaha ze Zábřehu a třetí s 5 body byl Martin 
Valíček z ŠK Řětězárna. Této kategorie se opět zúčastnily jen dvě dívky, o půl bodu lepší byla nakonec 
Lenka Poljakova před Gabrielou Morongovou. 

V kategorii D do 18 let zvítězil první nasazený Marek Blaha ze Zábřehu, druhý byl Marek Tobolík 
a třetí Tomáš Sklenář. Nejlepší a jedinou dívkou byla Nikol Nádeníčková ze Zábřehu. 

V openu, kterého se zúčastnilo 20 hráčů suverénně zvítězil Krzysztof Banasik, o bod za ním skončili 
Roman Reichl a Petr Hejnar. Nejlepší dívkou se stala Veronika Šmajzrová před Julií Jeřábkovou. 

Při vyhlášení výsledků přišel předávat ceny v Openu starosta města Litovel Zdeněk Potužák, který 
účastníky pozval i na zahájení turistické sezóny, které se ten den také konalo.  

Cyklus krajského přeboru mládeže v rapid šachu pokračuje 8. dubna pátým turnajem, který bude mít 
svoji premiéru v Litovli a tradičně vyvrcholí závěrečným turnajem v Grygově v sobotu 6. května.  
PRŮBĚŽNÉ POŘADÍ KP MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU TOP 20 (započítáni hráči registrovaní v ŠSČR). 
Kategorie A (r. 2008 a mladší) 
Pořadí Příjmení, jméno Oddíl Jes Hrab.   Prost. Zábř.   Lit.. Body 
1. Laufer Samuel  ŠK Loštice  13 14½ 16 16½ 60 
2. Novotný Petr  Oddíl šachů SK Prostějov 16 16 7 13½ 8 53½ 
3. Kopecký Filip  ŠK 1921 Zábřeh 13 12 13½ 12½ 10 51 
4. Zrůbek Dan  Agentura 64 Grygov 12  10½ 14½ 13½ 50½ 
5. Harašta Matěj  ŠK Vinary  14½ 16 7½ 12 50 
6. Poljak Kristian  ŠK Vinary 14½ 10½ 4 11 6½ 42½ 
7. Basler Jan  SK Řetězárna 8  6 10 11 35 
8. Pirek Adam  SK Řetězárna 11 7 9½ 4   31½ 
9. Langr Filip  ŠK Mohelnice, z.s. 3½ 6 12 5 4 27 
10. Pirek David  SK Řetězárna 9  8 9   26 
11. Březíková Beáta  ŠK Vinary 7 8 3½ 4 3 22½ 
12. Šafář Dan  ŠK ZŠ Hrabišín  3  4 14½ 21½ 
13. Knápek Jan  Agentura 64 Grygov 5 4 3½ 4 4 17 
14. Růžička Oto  Agentura 64 Grygov 6 3 3 3½ 3 15½ 
15. Nejezchleba Matěj Oddíl šachů SK Prostějov   5 6½ 3½ 15 
16. Vojčáková Anastázie  TJ Zlaté Hory 3 3  3½ 5 14½ 
17. Kolaříková Karolína  ŠK Jeseník, z.s.  3 3 4 4 14 
18. Liewehr Gabriel  ŠK Jeseník, z.s. 3½ 3  3 4 13½ 
19. Klimeš Martin  ŠK 1921 Zábřeh  9½   3 12½ 
20. Morongová Natálie  ŠK Jeseník, z.s.  3 3½ 3 3 12½ 
 

Kategorie B (r. 2006 a ml.) 
1. Cimburek Jan  SK Řetězárna 16 14½ 14 16 16½ 63 
2. Nesporá Taťána  ŠK 1921 Zábřeh 9 16 9½ 15 13 53½ 
3. Urban Jakub  Oddíl šachů SK Prostějov 13 12 13  10 48 
4. Moudrý Marek  Oddíl šachů SK Prostějov 14½  12 3½ 11½ 41½ 
5. Zrůbek Adam  Agentura 64 Grygov 3  11 12 15 41 
6. Kurfürst Adam  Agentura 64 Grygov 8 13 7 10 7 38 
7. Mikeš Radek  Agentura 64 Grygov 10 8 4 4 9 31 
8. Kočí Magda ŠK ZŠ Hrabišín   15½ 13½   29 
9. Navrátil Jakub  ŠK Mohelnice, z.s. 7 7 3 9 2½ 26 
10. Melich Matyáš  Agentura 64 Grygov 12  8  4½ 24½ 
11. Peluha Vojtěch  ŠK Vinary  5½ 3½ 6 8 23 
12. Alfimova Julija  Agentura 64 Grygov 2 9 5 3   19 
13. Liewehr Kryštof  ŠK Jeseník, z.s. 3 10  3 2½ 18½ 
14. Žerníček Šimon  SK Řetězárna 6  2½ 5 2½ 16 
15. Tichá Diana  ŠK Jeseník, z.s. 4½ 3½   6 14 
16. Tschuliková Sára  ŠK Jeseník, z.s. 2 2  8   12 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 18 

17. Vilhelm Jan  ŠK Šternberk 2 2½ 3 3 3½ 12 
18. Horký Martin  ŠK Jeseník, z.s. 3 3½  2 3 11½ 
19. Doubrava Petr  ŠK ZŠ Hrabišín  4½ 6    10½ 
20. Skypala Erik  SK Řetězárna  3 3½ 3   9½ 
 

Kategorie C (r. 2004 a ml.) 
1. Blaha Lukáš  ŠK 1921 Zábřeh 10  14 16 14½ 54½ 
2. Kolář Jan  ŠK Mohelnice, z.s. 17 17  15   49 
3. Londin Martin  Oddíl šachů SK Prostějov 13½ 4  13 16 46½ 
4. Mohapl Tomáš  Oddíl šachů SK Prostějov 14½ 14 17    45½ 
5. Liewehr Robert  ŠK Jeseník, z.s. 11 9  6½ 11½ 38 
6. Pelikán Jan  ŠK 1921 Zábřeh 4½ 11  9 10 34½ 
7. Valíček Martin  SK Řetězárna 3 2½ 10 8 13 34 
8. Pobucký Ondřej  ŠK Mohelnice, z.s. 6½ 10 7 10 3 33½ 
9. Paškov Denis  ŠK ZŠ Hrabišín  13  11 6½ 30½ 
10. Poljakova Lenka  SK Řetězárna 9 3 11  5½ 28½ 
11. Šustr Ondřej  Oddíl šachů SK Prostějov 8 5½ 13    26½ 
12. Dočkal Karel  ŠK Jeseník, z.s.  8 5 3 9 25 
13. Bureš Lukáš  Agentura 64 Grygov 5½ 2 10  4½ 22 
14. Renda Jaroslav  Tatran Litovel 3 6½   7½ 17 
15. Morongová Gabriela  ŠK Jeseník, z.s.  3 4 2 3 12 
16. Měchura Daniel  Oddíl šachů SK Prostějov  3 0 5½ 1½ 10 
17. Tschuliková Dominika  ŠK Jeseník, z.s. 3 2  4½   9½ 
18. Jiránek David ŠK Vinary   6  2 8 
19. Korienek Libor  Tatran Litovel 3   1½ 1 5½ 
20. Jírů Ondřej  ŠK ZŠ Hrabišín  2½  3   5½ 
 

Kategorie D (r. 2000 a ml.) 
1. Blaha Marek  ŠK 1921 Zábřeh 15  15½ 16 16 62½ 
2. Hampl Pavel  Tatran Litovel 10½ 8 9 10 11½ 41 
3. Maitner Vít  Tatran Litovel 9½ 10 10 11 5 40½ 
4. Růžičková Ema  Agentura 64 Grygov 16  8 8   32 
5. Sklenář Tomáš  Tatran Litovel  11 5½  12½ 29 
6. Kolář Radomír  ŠK Mohelnice, z.s.  14  14½   28½ 
7. Urbanová Daniela  Oddíl šachů SK Prostějov 13½  14    27½ 
8. Gvizdová Michala  ŠK Jeseník, z.s. 7 6 3½ 5   21½ 
9. Bluma Jiří  Oddíl šachů SK Prostějov  5 11 4   20 
10. Krahula Jiří  ŠK ZŠ Hrabišín 3   7 8½ 18½ 
11. Hartinger Antonín  TJ Libina  15½     15½ 
12. Tobolík Kamil  ŠK Vinary     14 14 
13. Potrok Jakub  Sokol Citov   13    13 
14. Zbranek Vojtěch  SK Řetězárna  12½     12½ 
15. Londin Šimon Oddíl šachů SK Prostějov   12½    12½ 
16. Němeček Tomáš  Tatran Litovel     10½ 10½ 
17. Jiříček Vojtěch TJ Sokol Skalička z.s.   7    7 
18. Hartinger Pavel  TJ Libina  7     7 
19. Spurník Mirko  Tatran Litovel     7 7 
20. Poljak Darian  TJ Spartak Přerov 5½      5½ 
 

POSTUPOVÉ KLÍČE NA MČR MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU 
1. Počty hráčů v kategoriích MČR v rapid šachu  

1. počet hráčů v jedné chlapecké kategorii je 42 
(28 z krajů + 10 přímé postupy+ 2 divoké karty pořadatele+2 divoké karty KM ŠSČR) 

2. počet hráček v jedné dívčí kategorii je 26 
(20 z krajů+ 4 přímé postupy+ 1 divoká karta pořadatele+1 divoká karta KM ŠSČR) 

2. Přímé postupy  
1. chlapci  

1. Na MČR H14  
1. z předchozího MČR H12 postupuje nejlepších 5 hráčů "staršího ročníku" 
2. z předchozího MČR H14 postupuje nejlepších 5 hráčů "mladšího ročníku" 

2. Na MČR H12  
1. z předchozího MČR H10 postupuje nejlepších 5 hráčů "staršího ročníku" 
2. z předchozího MČR H12 postupuje nejlepších 5 hráčů "mladšího ročníku" 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 19 

3. Na MČR H10  
1. z předchozího MČR H10 postupuje nejlepších 5 hráčů "mladšího ročníku" 
2. z předchozího MČR H10 postupují nejlepší 3 hráči mladší než hráči "mladšího 

ročníku" 
3. první dva z MČR H8 v praktickém šachu v příslušném roce 

2. dívky  
1. Na MČR D14  

1. z předchozího MČR D12 postupují nejlepší 2 hráčky "staršího ročníku" 
2. z předchozího MČR D14 postupují nejlepší 2 hráčky "mladšího ročníku" 

2. Na MČR D12  
1. z předchozího MČR D10 postupují nejlepší 2 hráčky "staršího ročníku" 
2. z předchozího MČR D12 postupují nejlepší 2 hráčky "mladšího ročníku" 

3. Na MČR D10  
1. z předchozího MČR D10 postupuje nejlepší hráčka "mladšího ročníku" 
2. z předchozího MČR D10 postupuje nejlepší hráčka mladší než hráčky "mladšího 

ročníku" 
3. vítězka MČR D8 v praktickém šachu v příslušném roce 

3. Postupy z krajů  
1. Počet postupových míst se určí podle počtu registrovaných dané věkové kategorie v 

příslušném krajském šachovém svazu k 30.11. minulého roku. 
2. KM příslušného KŠS rozhodne o případném udělení divoké karty rámci své kvóty 

postupujících z daného kraje. 
3. Krajský přeborník má vždy právo postupu na MČR v rapidu. 

Konkrétní počet postupových míst na MČR mládeže v rapid šachu za ŠSOK bohužel nelze nikde 
dohledat. Dle zprávy uvedené na webu ŠSOK od Marka Růžičky, člena KM ŠSOK, je stav následující: 
Olomoucký kraj má letos na MČR v rapid šachu mládeže v kategoriích do 14 let vždy jedno postupové 
místo - výjimkou je kategorie H12, kde máme místa dvě (pozn. K. Volek). 
 
DVOŘÁK OPĚT VÍTĚZEM 
Ing. Karel Virgler 

Celkovým vítězem Přeboru jednotlivců okresu Prostějov se stal Ing. Vladimír Dvořák. Po 
problémech s účastí na závěrečných kolech se tato soutěž dohrála pouze za cenu kontumačních výsledků 
hráče V. Zvoníčka. Ten se těžce zranil po pádu na zledovatělém chodníku a jeho zranění mu nedovolila 
turnaj dokončit. Svoji roli favorita potvrdil nejsilnější hráč turnaje Ing. Vladimír Dvořák z Rošády Prostějov, 
který obsadil samostatné první místo ziskem 7 bodů. Překvapením tohoto turnaje byl hráč pořádajícího 
oddílu Karel Meissel, který neprohrál žádnou partii a obsadil samostatné druhé místo se ziskem 6,5 bodu. 
Také třetí místo obsadil další hráč SK Prostějov Aleš Hradský. Vůči dalšímu hráči, Tomáši Ochmanovi, 
jedinému hostu z jiného okresu, který získal také 6 bodů, měl lepší pomocné hodnocení o 0,25 bodu. 

Až na páté místo potom posunulo právě pomocné hodnocení druhého nejsilnějšího hráče turnaje Pavla 
Vaculku z Rošády Prostějov. Také získal taktéž 6 bodů, ale pomocné hodnocení měl o dva body menší. 
S odstupem 2 bodů potom skončil na 6. místě Václav Zvoníček, hráč SK Prostějov, kterému byly 
zkontumovány celkem tři partie. Zklamáním, zejména pro mě, bylo moje umístění, když jsem po 4 kolech 
měl dva body a po skončení dalších pěti kol jen o půl bodu více. Po skončení turnaje byly medailistům 
předány diplomy a také finanční odměny. 
Poř. St.č. Jméno Rtg Klub/Místo PH 1 PH 2  
1 6 Dvořák Vladimír  2010 SK ROŠÁDA Prostějov 7 27,5  
2 10 Meissel Karel  1731 Oddíl šachů SK Prostějov 6,5 25,75  
3 2 Hradský Aleš  1737 Oddíl šachů SK Prostějov 6 22,75  
4 9 Ochman Tomáš  1817 AŠK DA Olomouc 6 22,5  
5 5 Vaculka Pavel  1905 SK ROŠÁDA Prostějov 6 20,25  
6 3 Zvoníček Václav  1836 Oddíl šachů SK Prostějov 4 12,75  
7 8 Františ Petr  1318 Oddíl šachů SK Prostějov 3 11,5  
8 1 Tesař Jan  1423 SK ROŠÁDA Prostějov 3 9,25  
9 7 Virgler Karel  1813 Oddíl šachů SK Prostějov 2,5 9,25  
10 4 Krejsa David  1532 SK ROŠÁDA Prostějov 1 3  



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 20 

STARONOVÝ KRÁL STAVENICE  
Karel Volek 

Po jednoroční přestávce v pořádání turnaje O krále Stavenice, vynucenou zdravotní dovolenou hlavního 
organizátora, Vojtěcha Hanouska, se při jeho 21. ročníku sjelo v sobotu 17. března do místního kulturního 
domu 73 šachistů. 

Na přední místa pomýšleli FM Valenta (2125), CM Strašil (2009), portugalská WIM Catarina Leite-
Oralová (2129), René Frnka (2181), Stanislav Juříček (2057) a další kvalitní KM, zejména M. Formánek 
(2257) a L. Vaněk (2282). Hlavní favorit a nasazená turnajová jednička, GM Štěpán Žilka (2497), však 
nenechal nikoho na pochybách o svém záměru obhájit vítězství z předchozího ročníku turnaje. Ziskem 
9 bodů obsadil s přehledem 1. místo a po zásluze si odvezl ceněnou trofej pro vítěze - vyřezávaného 
šachového krále z dílny místního lidového řezbáře pana Josefa Műllera, který zhotovil i všechny předchozí 
trofeje. S uctivým odstupem 2 bodů na vítěze obsadil 2. místo M. Formánek z TJ Kobylisy před třetím 
S. Juříčkem z ŠK Zbrojovka Vsetín, který začal třemi výhrami, které ho vynesly až na 1. šachovnici, na které 
notně potrápil i velmistra Žilku. 

Z našeho regionu se nejlépe umístil na vynikajícím 10. místě dvanáctiletý Jan Kolář z ŠK Mohelnice, 
současně i nejlépe umístěný hráč žákovské kategorie, nasazený na 21. místě. Úspěch svého bratra následoval 
19. místem Radomír Kolář, nasazený jako 35.  

Cenu pro nejstaršího účastníka turnaje si odnesl pan Stanislav Janda z Dolních Studének, ročník 1931! 
Naopak nejmladším byl Filip Kopecký z ŠK 1921 Zábřeh, r. 2008. Nejvzdálenějším hráčem se stal Jiří 
Stehlík z Kolína. 

Při dekorování nejúspěšnějších hráčů vítězný Štěpán Žilka projevil neobyčejné gesto, když při přebírání 
finanční prémie předal řediteli turnaje 500 Kč jako výraz podpory turnaje do dalších let. Ostatně při 
oznámení V. Hanouska ukončit tradici pořádání turnajů ve Stavenici letošním ročníkem, jednoznačnou 
reakcí publika byl spontánně vyjádřený nesouhlas. Lze se proto domnívat, že záměr bude přehodnocen 
a stavenický turnaj bude mít pokračování, byť třeba bez originální trofeje v podobě vyřezávaného krále.  

Místní turnaj je oblíben i pro vysoký standard v poskytovaných službách. Je to především zásluha členů 
místního ŠK SDH Stavenice a jejich rodinných příslušníků, kteří dokáží vytvořit domácí prostředí. 
Kompletní obědové menu, letos přírodní řízek se sázeným vejcem a bramborem, ke svačině řízek nebo 
párky, nápoje, vše za lidové ceny, takový je turnaj ve Stavenici. Právem vesnici patří neoficiální titul 
nejšachovější obce v republice, při poměru šesti registrovaných šachistů na 144 obyvatel.  

Za celodenní úsilí převzali hráči věcné ceny, které účastníkům turnaje věnovali: AGRO, s.r.o., Klopina; 
HT SERVIS;  Jiří Hanousek Sadská ČSOB Pojišťovna, a.s. - M. Nikolajčík ALAX KOVO Stavenice Josef 
Műller, Stavenice Zajíčkovi Mohelnice; Zámecká restaurace Úsov; ELPRAMO, s.r.o. – Roman Motlíček; 
MUDr. Lubomír Drlík. Významným partnerem pořadatelů akce je tradičně Obecní úřad Stavenice, který 
poskytl pronájem kulturního zařízení včetně věcné ceny.  
Poř. St.č.   Jméno Elo Klub Body  BH.  BH.   S-B   
1 1 GM Žilka Štěpán 2497 1. Novoborský ŠK 9,0 41,5 53,0 53,00 
2 3  Formánek Martin 2257 TJ Kobylisy 7,0 41,0 55,5 40,50 
3 8  Juříček Stanislav 2057 Zbrojovka Vsetín 6,5 39,5 52,5 33,75 
4 2  Vaněk Ladislav 2282 Sokol Vrbno p/P 6,5 39,0 51,0 33,75 
5 12  Navrátil ml. Jiří 2027 TJ ŠK DUE POP Uničov 6,5 37,5 50,0 33,75 
6 4  Frnka René 2181 ŠK Velké Losiny 6,5 37,5 48,5 34,00 
7 5 WIM Leite Oralová Catarina 2129 Cizinci 6,0 37,5 50,5 30,25 
8 9  Bureš Vladimír 2038 ŠK Velké Losiny 6,0 36,5 47,5 30,00 
9 6 FM Valenta Vít 2125 ŠK Velké Losiny 6,0 36,0 46,5 29,50 
10 21  Kolář Jan 1846 ŠK Mohelnice, z.s. 6,0 32,5 42,0 23,50 
11 10  Navrátil st. Jiří 2035 TJ ŠK DUE POP Uničov 5,5 41,0 53,5 28,50 
12 13 CM Strašil Pavel 2009 Tatran Litovel 5,5 39,5 49,0 28,00 
13 11  Zapletal Jiří 2035 TJ ŠK DUE POP Uničov 5,5 39,0 51,5 27,25 
14 14  Pán Vladimír 1996 Sokol Vrbno p/P 5,5 38,5 49,5 27,50 
15 20  Klička Pavel 1870 ŠK Loštice 5,5 37,5 47,5 26,75 
16 16  Šimek Zdeněk 1933 ŠK Ústí nad Orlicí, z.s. 5,5 37,0 46,5 25,50 
17 15  Stehlík Jiří 1986 Sokol Kolín 5,5 36,5 46,0 25,25 
18 7  Stratil Ladislav 2069 T.J. Sokol Šumperk 5,5 36,0 45,5 25,50 
19 39  Kolář Radomír 1618 ŠK Mohelnice, z.s. 5,5 35,5 45,5 25,25 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 21 

20 23  Krása Marek 1773 ŠK DDM Třebechovice pod Orebem 5,5 35,0 43,5 23,00 
21 19  Štefanišin Jan 1872 ŠO Jiskra Rýmařov 5,5 34,0 44,5 23,75 
22 25  Klaban Roman 1736 ŠK Velké Losiny 5,5 34,0 43,0 23,00 
23 26  Maďar Vladimír 1719 ŠK Šternberk 5,5 30,5 39,5 21,75 
24 18  Reichl Roman 1901 ŠK 1921 Zábřeh 5,0 38,0 48,0 24,00 
25 17  Filipík Jaroslav 1902 TJ ŠK DUE POP Uničov 5,0 34,5 44,0 22,00 
26 24  Rábek Vlastimil 1750 ŠK Loštice 5,0 33,5 46,5 22,25 
27 31  Klézl František 1666 ŠK Velké Losiny 5,0 33,5 42,0 19,50 
28 58  Sklenář Tomáš 1349 Tatran Litovel 5,0 33,0 43,0 23,75 
29 22  Štec František 1825 TJ Spartak Přerov 5,0 33,0 42,0 21,75 
30 32  Opletal Josef 1664 ŠK Šternberk 5,0 31,5 40,0 18,50 
31 35  Mladý Pavel 1645 Zbrojovka Vsetín 5,0 30,0 39,0 18,50 
32 52  Mišun Miroslav 1462 ŠK Šternberk 5,0 29,0 35,5 15,00 
33 27  Haderka Karel 1709 Tatran Litovel 4,5 38,0 46,0 19,25 
34 46  Stratil Ondřej 1537 TJ Libina 4,5 35,0 44,0 19,50 
35 45  Kryst Konrád 1538 ŠK Šternberk 4,5 33,0 41,5 17,00 
36 36  Kubíček Martin 1636 ŠK 1921 Zábřeh 4,5 33,0 41,0 17,00 
37 30  Kropáč Zdeněk 1675 ŠK 1921 Zábřeh 4,5 31,5 41,0 17,75 
38 37  Kofránek David 1635 ŠK Loštice 4,5 30,0 42,5 19,00 
39 42  Ramian Zdeněk 1593 TJ Mariánské Hory 4,5 30,0 39,0 16,25 
40 34  Navrátilová Alena 1651 TJ ŠK DUE POP Uničov 4,5 30,0 38,5 17,25 
41 60  Nedoma Zdeněk 1346 TJ Sokol Tovačov 4,5 28,5 36,0 16,75 
42 47  Doležel Lukáš 1515 TJ Libina 4,5 28,5 36,0 14,25 
43 61  Mojžíš Jaroslav 1337 TJ Sokol Tovačov 4,5 27,5 35,5 15,75 
44 28  Čala Jiří 1693 TJ Sokol Tovačov 4,5 27,0 35,0 13,50 
45 73  Štrpka Antonín 0 Šumperk 4,0 33,5 42,5 15,00 
46 71  Janda Jiří 0 Olomouc 4,0 32,5 41,0 14,75 
47 40  Opravil st. Jan 1610 ŠK Luká-Bouzov, z. s. 4,0 32,0 40,5 14,75 
48 66  Rábek Tomáš 1139 Agentura 64 Grygov 4,0 29,5 37,5 14,25 
49 56  Hampl Pavel 1364 Tatran Litovel 4,0 28,5 36,5 14,75 
50 41  Kočí Josef 1605 AŠK DA Olomouc 4,0 26,5 34,5 11,50 
51 44  Žídek Vojtěch 1547 ŠK Velké Losiny 4,0 26,5 34,5 10,75 
52 50  Polách st. Ladislav 1482 ŠK Nové Losiny Penzion U rybníka 4,0 26,5 34,5 10,50 
53 55  Maitner Vít 1378 Tatran Litovel 4,0 25,0 32,0 11,50 
54 65  Opravil ml. Jan 1246 ŠK Luká-Bouzov, z. s. 4,0 21,5 27,0 9,75 
55 70  Švec Jakub 1000 ŠK Luká-Bouzov, z. s. 4,0 20,5 27,0 12,50 
56 48  Polách ml. Ladislav 1503 ŠK Nové Losiny Penzion U rybníka 3,5 34,0 43,0 15,25 
57 51  Pospíšil Marek 1475 ŠK Šternberk 3,5 31,0 39,5 14,00 
58 54  Hampl Martin 1406 Tatran Litovel 3,5 31,0 38,0 11,75 
59 29  Dobeš Jaroslav 1684 ŠK Velké Losiny 3,5 27,5 35,0 10,50 
60 57  Jirák Miroslav 1363 TJ Sokol Tovačov 3,5 26,0 34,0 9,75 
61 64  Navrátil Jakub 1251 ŠK Mohelnice, z.s. 3,5 24,5 31,0 8,50 
62 38  Vařeka Jiří 1634 ŠK Loštice 3,0 29,5 38,0 10,00 
63 53  Bartoněk Marek 1411 ŠK Luká-Bouzov, z. s. 3,0 29,5 37,5 11,00 
64 43  Fibich Milan 1572 ŠK Nové Losiny Penzion U rybníka 3,0 29,0 38,0 10,25 
65 49  Milfort Václav 1494 ŠK 1921 Zábřeh 3,0 27,5 34,0 8,25 
66 72  Janda Stanislav 0 Dolní Studénky 3,0 26,0 32,0 5,00 
67 68  Berka Jiří 1000 ŠK Velké Losiny 3,0 25,5 32,0 7,50 
68 67  Köhler Ladislav 1123 TJ Libina 3,0 22,0 28,5 6,00 
69 62  Fibich Radek 1306 ŠK Nové Losiny Penzion U rybníka 2,5 26,5 34,0 6,25 
70 33  Slovák Martin 1654 ŠO Jiskra Rýmařov 2,5 26,0 32,5 6,75 
71 59  Hájek Jan 1347 ŠK SDH Stavenice 2,0 26,0 32,5 4,50 
72 63  Kopecký Filip 1295 ŠK 1921 Zábřeh 2,0 21,0 26,5 2,50 
73 69  Fibich Marek 1000 ŠK Nové Losiny Penzion U rybníka 1,5 20,0 26,5 3,00 

Nejúspěšnější družstvo: ŠK Velké Losiny 
Nejstarší účastník: Janda Stanislav, Dolní Studénky, r. 1931 
Nejmladší účastník: Kopecký Filip, ŠK 1921 Zábřeh, r. 2008 
Nejvzdálenější účastník: Stehlík Jiří, Sokol Kolín 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 22 

GARRY KASPAROV SLAVÍ 55 LET! 
13. dubna 1963 se v ázerbajdžánském Baku narodil Garry Kimovič Weinstein, 

jeden z největších a nejlepších šachistů historie…. 
Jeho matka byla Arménka a za svobodna se jmenovala Klara Šagenovna 

Kasparjanova, otec Kim Mojsejevič Weinstein byl arménsky žid. Když bylo 
Garrymu 7 let, jeho otec tragicky zahynul a matka si změnila své příjmení na 
Kasparovova, což je poruštěný tvar jejího jména za svobodna. A toto jméno tak 
získal i Garry. 

Šachy se naučil v 7. letech v Domě pionýrů v Baku. V té době byly šachy 
v bývalém SSSR velmi propagovány a pro výuku šachu se stavěly speciální paláce, 
ve kterých byly talentované děti vedeny těmi nejlepšími hráči tehdejší doby. Bohužel 
se, jako vše v té době, šachy staly i součástí politického boje velmocí…. Garryho 

pokroky a výsledky zaujaly i bývalého mistra světa Michaila Botvinnika, který ho přijal mezi své žáky. Titul 
velmistra získal v roce 1980, tedy v 17.letech. V roce 1978 jsem ho viděl hrát na turnaji v Ostravě a jeho hra 
byla tak krásná, plná kombinací a nečekaných idejí, že většina přihlížejících se shodla na tom, že vidíme hrát 
budoucího mistra světa… 

Jeho šachová dráha je natolik známá a mnohokrát publikovaná ve všech možných světových 
publikacích, že by bylo nošením dříví do lesa to tady znovu opakovat. Stejně tak jeho revolta proti FIDE, 
kdy v roce 1993 založil Profesionální šachovou asociaci. Málo se ví, že Garry byl prvním člověkem, který 
v turnajové partii porazil počítač. Mistrem světa byl v letech 1985 – 1993 a 1993 – 2000, kdy prohrál 
v zápase s Kramnikem. Přesto ale stále vítězil v turnajích nejvyšší kategorie a v r. 1999 dosáhl nejvyššího 
ratingu ELO – 2851. Ten překonal až Carlsen v r.2013. 

Po jeho odchodu od šachu k politice byl nominován v r. 2007 Demokratickou stranou Ruska jako 
protikandidát Putina v prezidentských volbách. Byl však vystaven obstrukcím a podání kandidatury mu bylo 
znemožněno. Odešel proto do zahraničí, v roce 2013 se odstěhoval do New Yorku a oficiálně oznámil, že se 
do Ruska už nevrátí. 

Napsal několik šachových knih, z nichž asi nejlepší je trilogie „Moji velcí předchůdci“, skvělé jsou 
i různé články, věnované rozborům Sicilské obrany, kterou obohatil mnoha novinkami. Je obrovská škoda 
pro královskou hru, že odešel do šachového důchodu tak brzy. Určitě by byl tvrdou konkurencí všem 
nejlepším velmistrům i dnes!  

 
CHIRURG A ŠACHISTA BOHDAN POMAHAČ  
Šachový týdeník 

Český chirurg světového věhlasu Bohdan Pomahač, který jako třetí na světě provedl úplnou 
transplantaci obličeje, je mimo jiné také vášnivým šachistou. O svém vztahu k šachu a o tom, co mu šachy 
daly pro jeho profesi, hovoří v reportáži v cyklu GEN, kterou vysílala v premiéře Česká televize 11. března 
(ke shlédnutí na www.ceskatelevize.cz). Mimo jiné také odpověděl na otázku, zda mu v jeho profesi šachy 
pomáhají: „Možná to v něčem pomůže, protože přece jenom, člověk byl schopen už jako gymnazista hrát 6, 
8 hodin dlouhé partie. A tam je v podstatě koncentrace extrémně důležitá, víceméně celou dobu. Naopak ti 
šachisti, kteří přemýšlí během toho soupeřova času, jsou ti, kteří mnohdy nakonec vyhrajou díky tomu, že 
tomu dávají prostě víc.“ 
 
MČR V ŠACHU Z OSTRAVY ŽIVĚ 
http://www.nss.cz 

Kanál Robert a Petr šachy (youtube) bude s podporou Českého šachového svazu živě přenášet 
a komentovat - MČR v šachu ve dnech 28.04. - 06.05. 2018 z Ostravy. Komentovat bude první čtyři kola IM 
Kaňovský a 5-9 kolo GM Žilka.  

Přenos budeme vysílat i na facebooku ( RP šachy, Český šachový svaz), na www.sachyvlcnov.cz, na 
www.sachy.cz, na www.sachycvek.cz, www.sachypozlovice.cz, www.sachdk.sk a samozřejmě i na 
www.chess.cz ( Šachový svaz ČR) a youtube. Jestliže máte své stránky, pojďte s námi tento přenos vysílat 
taky, sdílejte  a buďte u toho! Bude to určitě parádní akce. 

Denně bude soutěž o ceny, každý den někdo vyhraje pěknou šachovou knížku a  DVD od Roberta 
Cveka, bude tam živý chat, kde se budete moct zeptat komentátora, soutěžit….diskutovat, radit, být při tom 
a můžeme prožít spolu cestu budoucího Mistra ČR v šachu....!  

ZAJÍMAVOSTI



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 23 

NA STRAHOVĚ O OLYMPIÁDU 
Šachový týdeník 

Nguyen i Michalík budou bojovat o reprezentaci. Českou šachovou reprezentaci čekají změny. 
Kapitánský bič po Vlastimilu Jansovi převezme od příští sezóny Zbyněk Hráček a o nominaci na letošní 
olympiádu si hlasitě říká mnoho příslušníků mladé generace. Ačkoliv se zkraje května hraje otevřený přebor 
republiky v Ostravě, kvůli neúčasti několika předních hráčů si právo zahrát v národním týmu vybojuje vítěz 
nominačního turnaje konaného v přívětivém stínu pražského Strahovského stadiónu od 25. května do 
3. června. 
 
VÝSLEDKY SOUTĚŽE V ŘEŠENÍ ŠACHOVÝCH DIAGRAMŮ 
www.chess.cz  

Soutěž v řešení šachových diagramů na online výukovém portálu LearningChess skončila 31. ledna. 
Zapojilo se do ní 12 škol a 9 oddílů. Všechny odznaky se podařilo získat pouze třem soutěžícím. Na 1. místě 
se v soutěži jednotlivců umístila Eliška Janoušková z ŠK Líně, na 2. místě Petr Novotný z SK Prostějov a na 
3. místě Adéla Janoušková z ŠK Líně. 

V soutěži družstev se na 1. místě umístil SK Prostějov (Petr Novotný, Šimon Londin, Tomáš Mohapl, 
Daniela Urbanová, Jakub Urban), 2. místo patří týmu QCC České Budějovice (Zdeněk Chval, Sebastian 
Placer, David Bárta, Jan Smola, David Smola) a 3. skončil ŠK Líně (Eliška Janoušková, Adéla Janoušková, 
Jonáš Křiváček). Vítězové obdrží hodnotné věcné ceny od našeho maďarského partnera a z fanshopu ŠSČR. 
 
ŠVÝCAŘI ZMRAZILI ÚČTY ŠACHOVÉ FEDERACE, JEJÍ ŠÉF SE ZAPLETL S ASADEM 
https://zpravy.idnes.cz/  

    Švýcarská banka USB zablokovala účty Mezinárodní šachové federace. Důvodem je osoba jejího 
prezidenta Kirsana Iljumžinova, jenž je podle Washingtonu zapleten do obchodů se syrským prezidentem 
Bašárem Asadem a figuruje na sankčním seznamu amerického ministerstva financí. 

    Iljumžinov byl na americký černý seznam zařazen v roce 2015. Ruský milionář poté oznámil, že se 
dočasně zdrží zasahování do právních a finančních věcí Světové šachové federace (FIDE). Švýcarská banka 
přesto její účty ve středu zmrazila. 

    Pokladník FIDE podle BBC připustil, že fungování organizace dohlížející na pořádání šachových 
turnajů po celém světě to citelně poznamená. „Bylo jen otázkou času, než budeme před tento problém 
postaveni,“ uvedl Adrian Siegel s tím, že federace se nyní poohlíží po nové bance. 

    Sám Iljumžinov se nechal slyšet, že obvinění proti němu jsou součástí mocenského boje uvnitř 
federace. „Cítím, že je za tím ruka Američanů. Zřejmě to bude léčka,“ prohlásil už před rokem, když se na 
stránkách FIDE objevila informace, že na funkci předsedy rezignoval. Iljumžinov to tehdy popřel. 

    Pětapadesátiletý milionář stojí v čele FIDE od roku 1995. Zbohatl na dovozu japonských aut do 
Ruska, sedm let stál v čele Kalmycké republiky. Věří, že šachy darovaly lidstvu mimozemšťané a jednou 
dokonce prohlásil, že ho „ufoni“ unesli z balkonu jeho moskevského bytu a ulétli s ním na jinou planetu. 

    Americké ministerstvo financí tvrdí, že po vypuknutí syrské občanské války udržoval kontakty 
s centrální bankou v Damašku. Iljumžinov navštívil Sýrii rok po vypuknutí války a zahrál si šachy 
s prezidentem Bašárem Asadem. Milionář, který udržoval srdečné vztahy i se Saddámem Husajnem či 
Muammarem Kaddáfím, tehdy prohlásil, že do Sýrie pouze vozí šachovnice. 

 
NASTANE KONEČNĚ ZMĚNA? 
Šachový týdeník 

Prezident FIDE (Mezinárodní šachové federace) Kirsan Iljumžinov má pro říjnové volby vážného 
soupeře. Poté, co se před více než dvěma lety vzdal výkonných funkcí ve prospěch svého zástupce Řeka 
Georgia Makropoulose, jej před několika dny takřka jednohlasně prezidentský výbor FIDE vyzval 
k rezignaci. Dlouholetá pravá ruka kontroverzního kalmyckého politika a byznysmena Makropoulos zároveň 
ohlásil kandidaturu na prezidentský post a vnitřní rozkol tak zřejmě spěje ke katastrofickému konci během 
říjnové volební valné hromady. 
 
VÍTE, ŽE… 
Před 15 roky (6. 3. 2003) zemřel v německém Pasově Luděk Pachman, československo-německý šachový 
velmistr, jeden z nejlepších hráčů československé šachové historie, šachový spisovatel a politický aktivista. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 24 

OSLAVA 60. NAROZENIN JIRKY MÁLKA SE VYDAŘILA 
http://www.skjesenik.cz 

Ve čtvrtek 5.4. jsme v naší klubovně oslavili 60. narozeniny Jirky 
Málka. V rámci oslav byl také odehrán tradiční turnaj v bleskovém šachu 
dětí a dospělých kde více než o výsledky šlo o dobrou zábavu a utužení 
přátelských vztahů mezi našimi členy. Oslavy se zúčastnilo 32 členů z toho 
si zahrálo turnaj 26 členů. V bleskovém turnaji dospělých byla rozdána dvě 
první místa (Lubomíru Matlochovi a oslavenci Jirkovi Málkovi) a tři druhá 
místa (Pavlu Kozákovi, Radku Gondekovi a Zdeňku Střechovi). 
V kategorii dětí zvítězila Gabriela Morongová před Karlem Dočkalem 
a bratry Robertem a Kryštofem Liewehrovými. Během oslavy zahrál na 
kytaru a zapěl několik krásných písniček Jarda Halama. Největší úspěch, zejména u dětí, měli Nohavicovi 
Tři čuníci. Během oslav panovala mezi přítomnými výborná nálada a jelikož jubilant zajistil všem také 
bohaté a chutné občerstvení oslavám skutečně nic nechybělo. 

Za náš časopis, jehož je MUDr. Jiří Málek čtenářem, přejeme jubilantovi do dalších let pevné zdraví 
a radostné chvíle u šachovnice. 

 

Dne 3. dubna oslavil neuvěřitelných 80 let pan Jiří Pavlů z T.J. Sokol Šumperk. Stále aktivní hráč, jenž 
v právě ukončeném okresním přeboru Šumperk na 4. šachovnici ze 6 partií povolil soupeřům pouhou jednu 
remízu... 

 

Shodně ve stejný den, 10. dubna, oslavili půlkulaté životní výročí 65 let Ing. Zdeněk Rychlík z SK 
Řetězárna a pan Dobromir Kincl z TJ Sokol Skalička z.s. 

 

14. dubna si připomněl půlkulaté životní výročí 75 let pan Petr Trávníček z Olomouce. Přestože mu 
zdravotní stav nadále neumožňuje pokračovat v aktivní šachové činnosti, prostřednictvím našeho časopisu se  
stále zajímá o šachové dění.   

 

Na opačném konci měsíce dubna, 25. 4., bude slavit další osmdesátník, pan Jiří Robenek z Šachového 
klubu Jeseník, z.s. 

 

Na 1. máje oslaví životní jubileum 70 let pan Zdeněk Střecha z Šachového klubu Jeseník, z.s. 
 

16. května vstoupí do řad sedmdesátníků i Ing. Jiří Miketa z ŠK SDH Stavenice, dřívější předseda ŠK 
Sokola Úsov.  

Jubilantům do dalších let přejeme pevné zdraví a radostné chvíle u šachovnice. Jak se zdá, v jarních 
měsících na Jesenicku z oslav hned tak rychle nevyjdou Teď už jen zbývá, aby měli jeseničtí šachisté 
důvod slavit i postup do krajského přeboru… 

  

Jaro je tu a sním i zahájení turistické sezóny! 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 25 

ZÁPIS ZE SCHŮZE VV ŠSOK  
Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, 5. 4. 2018  
Přítomni: Richard Biolek, Tomáš Gorba, Martin 
Malenovský, Karel Volek, Jaromír Vozák 

1. Konference ŠSČR 
Na konferenci ŠSČR byl přítomen Tomáš Gorba, 
který informoval členy VV o jejím průběhu 
(podrobněji v samostatném článku). 

2. Konference ŠSOK  
Termín konference je stanoven na úterý 

17.4.2018 se zahájením v 17,00 hodin. Místo konání Restaurace Na Dlouhé, Olomouc – Lazce.  
Na Konferenci ŠSOK delegují okresní šachové svazy po 3 zástupcích. VV schvaluje vyplacení náhrad 

cestovného pro jedno osobní vozidlo z každého okresu, ve výši 5 Kč za kilometr, za podmínky účasti těchto 
3 delegátů. Bude vyplaceno při prezentaci.  

3. Změna hrací doby soutěží družstev 
VV navrhuje konferenci ke schválení pro krajský přebor družstev změnu hrací doby dle formátu druhé ligy 
a pro oblastní přebor upravit hrací dobu na 1,5 hod na 30 tahů s dohrávkou 1 hodina. 

4. Ostatní 
 VV projednal návrh rozpočtu předloženým hospodářem ŠSOK Tomášem Gorbou. 
 Příspěvky na rok 2019 jsou navrženy ve stejné výši. 
 VV navrhuje k projednání na konferenci povinou účast zástupců družstev při losování soutěží řízených 

ŠSOK, při které budou poučeni o novinkách v pravidlech FIDE a Soutěžním řádu.  
 Předsedové komisí připraví zprávy na konferenci. 
 

 ROZPOČET ŠACHOVÉHO SVAZU OLOMOUCKÉHO KRAJE NA ROK 2018  
Počáteční stav                                            57 113        Stav na konci roku 2017                34 489 

  P Ř Í J M Y (Kč)    V Ý D A J E (Kč) 
P1 Dotace ŠSČR - KCTM  49 765  V1  KTCM      50 000     
P1a Dotace ŠSČR – Šachy do škol    5 000 V1a  Šachy do škol         5 000  
P2 Dotace ČUS           0 V2  Činnost mládeže    36 000     
P3 Vybrané krajské příspěvky  53 000 V3  Soutěže družstev    37 000     
P4 Soutěže družstev  37 000 V4  KP jednotlivců a KP družstev v rapidu     8 300     
P5 Sponzorské dary           0 V5  Konference, výkonný výbor  13 000     
P6 Ostatní – dotace ŠSČR  30 000 V6  Internetové stránky    12 000     
P8 Příjmy za školení           0 V7  Gambit          7 000     
 Celkem (bez počátečního stavu)   174 765 V8  Školení                       0    
        V9  Ostatní výdaje (ČUS)        2 400     
    Celkem                 170 700     
    Stav na konci roku 2018                   61 178

 

KONFERENCE ŠSČR PROBĚHLA HLADCE A KRÁTCE 
http://jmss.chess.cz 

Neobvykle brzy skončila v sobotu 24. 2. v Havlíčkově Brodu Konference ŠSČR, na níž se sešlo 55 
delegátů z 59 oprávněných, a to i přesto, že Výkonný výbor ŠSČR hrubě podcenil přípravu konference a tak 
důležitý dokument, jako je návrh nových stanov svazu, pověsil na web pouhé dva dny před jednáním. Je 
opravdu škoda, že tak závažný dokument nemohl projít celosvazovou diskusí. 

Na jednání konference se delegáti snažili nejhorší nedostatky na místě opravit, ale pod hrozbou, že by se 
musela svolat mimořádná konference, anebo že by nové stanovy platily až za rok, nakonec kapitulovali 
a vzali nový návrh s mírnými úpravami na milost. Až praxe tedy ukáže, zda v přijatém návrhu nečíhá někde 
nějaká skrytá zrada... Zatím můžeme prozradit, že nové stanovy otevírají svaz individuálním členům 
a umožňují vznik oddílů bez právní osobnosti, tedy nutnosti zřizovat spolek. Individuální členové nebudou 
moci hrát soutěže družstev, členský poplatek jim byl nakonec schválen ve výši 400 Kč. 

Nespokojenost panuje s novým svazovým webem, který stál hodně peněz a jeho nepřehlednost 
a neúplnost je spíše pro zlost než dobrou vizitkou svazu. Naopak delegáti ocenili poměr přísun peněz do 
oddílů ze svazových projektů a skutečnost, že i přesto hospodaření svazu za loňský rok skončilo s kladným 
hospodářským výsledkem. Problémy mohou svaz i oddíly očekávat v souvislosti se zavedením rejstříku 
sportovců a směrnicí GDPR. 

INFORMACE



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 26 

USNESENÍ KONFERENCE ŠACHOVÉHO SVAZU ČESKÉ REPUBLIKY 
konané 24. 2. 2018 v Havlíčkově Brodě 

I. Konference ŠSČR schválila:  
1. Zprávu o činnosti VV ŠSČR za rok 2017.  

2. Zprávu o čerpání rozpočtu ŠSČR za rok 2017.  

3. Stanovy ŠSČR v navrženém znění včetně následujících změn:  

a) v čl. 4 odst. 1 písm. d) termín „hráči“ se nahradí termínem „fyzické osoby“  

b) v čl. 8 odst. 2 písm. a) termín „hráčů“ se nahradí termínem „osob“  

c) v čl. 8 odst. 7 písm. d) a čl. 13 odst. 6 písm. b) se doplní, volí „místopředsedu,“  

d) v čl. 13 odst. 6 se mezi písm. b) a c) doplní nové písmeno c) ve znění „schvaluje výši členských 
krajských   příspěvků a poplatků“ a následná písm. se přeznačí  

e) v čl. 20 odst. 3 se mění nabytí účinnosti na 1. 5. 2018  

4. Výši členského příspěvku individuálního člena ve výši 400 Kč. Text v příloze D1 čl. 1 Ekonomické 
směrnice se za větou „Společně s členskými příspěvky ŠSČR vybírá i krajské členské příspěvky, jejíž 
výši určují konference jednotlivých KŠS.“ doplňuje o větu „Za každého individuálního člena náleží 
KŠS 200 Kč“.  

5. S účinností od 26. 2. 2018 úpravu sazeb přílohy D1 Ekonomické směrnice v čl. 3.1 následovně:  

a) při cestě jedné či dvou osob se uhradí kilometrovné ve výši 4 Kč/km,  

b) při cestě tří a více osob nebo při převozu materiálu se uhradí kilometrovné ve výši 6 Kč/km  

6. Rozpočet ŠSČR na rok 2018 v navrženém znění.  

II. Konference ŠSČR vzala na vědomí:  
Zprávu RK ŠSČR za rok 2017.  

III. Konference ŠSČR uložila VV ŠSČR:  
V prováděcích předpisech stanovit, že individuální členové se nemohou účastnit mistrovských soutěžích 
družstev.  
 
KOMUNIKÉ ZE 124. SCHŮZE VV ŠSČR 
http://www.chess.cz 

Výkonný výbor se ke své 124. schůzi sešel v úterý 27. března v Praze na Strahově. Hospodář 
R. Svoboda informoval o rozdělení dotací MŠMT v programech Repre a Talent. ŠSČR si oproti loňskému 
roku polepšil o 1,6 milionu Kč. Na rozdělení dotací v programu Organizace sportu, nejdůležitějšímu 
programu pro sportovní svazy, se zatím čeká, protože uzávěrka podávání žádostí byla teprve 16. března. 
R. Svoboda dále informoval o uzavřené smlouvě s pojišťovnou Kooperativa ohledně pojištění odpovědnosti 
statutárních orgánů od 1. 1. 2018, viz příloha. Pojištění se týká nejen ŠSČR, ale i všech krajských svazů. 

Diskutovalo se o předloženém návrhu na zřízení nové komise rodičů, nicméně prozatím v navrženém 
složení nebyla schválena. VV se shodl, že nejprve je nutné jasně vymezit náplň práce a pravomoce, tzn. 
vytvořit statut komise. Kromě toho navržené složení by mělo být více vyvážené a komise by měla být 
minimálně pětičlenná. 

M. Konopka informoval o ukončeném konkurzu na kapitány reprezentace. Na oba posty přišla pouze 
jedna přihláška, u mužů se přihlásil Zbyněk Hráček a u žen stávající kapitán Petr Hába. M. Konopka dále 
informoval o nominaci na letošní Mitropa Cup, který se uskuteční v Isola Capo Rizzuto v Itálii. Do 
mužského týmu byli nominováni Zbyněk Hráček, Lukáš Černoušek, Jan Vykouk, Richard Biolek jr., do 
ženského týmu Joanna Worek, Nataša Richterová, Natálie Kaňáková, Nela Pýchová a Jana Zpěváková. 
Kapitánem mužského týmu bude Zbyněk Hráček, kapitánem ženského Petr Hába, který bude zároveň na 
soupisce mužského týmu.  

Z. Fiala informoval o proběhlém MČR juniorů a mládeže v Koutech nad Desnou. Pořadatel zajistil 120 
elektronických šachovnic, takže všechny mistrovské partie byly přenášeny on-line a hráči měli v sálech klid 
ke hře. Obě akce proběhly úspěšně ke spokojenosti KM i účastníků. 

Schváleno bylo rozdělení dotací v projektu KTCM pro jednotlivé kraje, viz příloha. Schválena byla také 
Trenérskou komisí předložená dohoda o spolupráci při výchově a vzdělávání trenérů s FTVS UK. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 27 

 
 

  NAŠE ŘADY OPUSTILI 
Dne 27.3. 2018 opustil ve věku 78 let naše řady pan Leo Malinovský, člen 

ŠK SIGMIA Olomouc a dlouholetý čtenář našeho časopisu.  
Pan Malinovský patřil k nestorům olomouckého šachu. Hrál za družstva, 

turnaje klasické i rapidy. 
Čest jeho památce! 

 

KONFERENCE TRENÉRŮ ŠACHU 
www.chess.cz 
Šachový svaz ČR zve trenéry a další zájemce na další Konferenci trenérů šachu, která se bude konat 
v sobotu 12. 5. 2018 Praha 6 - Strahov, Zátopkova 100/2, tribuna spartak. stadionu, vstup přes recepci ČUS.  
Konference je určena pro trenéry šachu všech kvalifikací. 
Zahájení 10:00, předpokládaný konec cca 18:00. 
Téma konference: Metoda tréninku. 
GM Marek Vokáč - "Návaznost metodiky při tréninku různých výkonnostních skupin". 
FM Jiří Tůma - "Metodika tréninku na úrovni začínajících šachistů (náměty z připravované novely příručky 
pro trenéry 4. třídy)". Účast na konferenci bude pro účastníky chápána jako doškolení a prodloužení 
platnosti trenérské kvalifikace. 
Účastnický poplatek 100 Kč bude vybírán při zahájení konference. Poplatek zahrnuje úhradu doškolení 
a možnost získat metodické materiály na přinesený flashdisk. 
Přihlášky zasílejte do 25. 4. 2018 mailem na adresu sekretariat@chess.cz, kopii: antonambroz@seznam.cz  
Uveďte jméno, datum narození a trenérskou kvalifikaci. 
Stravování: oběd v blízké mense (hradí každý sám). Při konference: káva, čaj (samoobsluhou). 
Druhá Konference trenérů se uskuteční 22. září 2018 v hotelu Slunce v Havlíčkově Brodě. 

 

 
BUDOUCNOST PATŘÍ MLÁDÍ 
Šachový týdeník 

Skvěle obsazený německý Grenke Chess Open se stal kořistí teprve třináctiletého Němce Vincenta 
Keymera. Šťavnatě dotovaný nástupce Neckar Openu přilákal hráče váhové kategorie Bacrota, Rapporta, 
Wang Haa či Andrejkina – ani jednomu z nich ale elo přes 2700 bodů štěstí nepřineslo a triumfoval mladík 
s ratingem chabě přes 2400. 

V devíti kolech ztratil pouhý bod a v silném finiši své soupeře doslova masakroval – porazil velmistry 
Buhmanna, Pappa či Rapporta a odvezl si domů sympatickou patnáctitisícovou prémii v tvrdé měně. Jeho 
trenér, maďarská hvězda a bývalé zázračné dítě Peter Leko, snad nemohl být více spokojen.  

 
ŠACHOVÝ HUMOR 

Skotský  šachista přišel  za otcem  a říká  mu "Tatínku, mám dnes narozeniny. Copak mi asi dáš?" 
A otec odpovídá: "Jdi a přines svoji šachovnici, dám ti jezdce fóra!" (Europe Echecs 1983, October) 

 
Schuetz,I – Amatér Wien, 1912 Diagram◄◄◄◄  

Na první pohled se zdají černí volní pěšci nebezpečnější než bílí. Ve 
skutečnosti ale bílý zvítězí matovým útokem. Řešení je na straně 32. 
(Právo 14.1.1994) 
 

VÍTE, ŽE… 
Komise mládeže ŠSČR na své schůzi dne 11. 3. 2018 projednala 
a jednomyslně schválila návrh „Od sezóny 2018/2019 budou 
postupové klíče na Mistrovství Čech mládeže do 12, 14 a 16 let dle 
KP ve vážných partiích a nikoliv v rapid šachu.“  

VÍTE, ŽE … 
V roce 2020 bude Zimní olympiáda dětí a mládeže v Karlovarském 
kraji a šachy jsou opět v programu? 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 28 

IM Richard Biolek st. 
Pokračování z minulého čísla.  

II. OBĚŤ KVALITY  
Oběť kvality je také velmi častá a patří do výbavy moderního hráče. 
Vhodnou příležitostí k poziční oběti je sicilská obrana.  

PADEVSKIJ - BOTVINNIK Moskva 1956 ČNT  
▼▼Diagram 12....Vc8! (Černý připravuje typickou obětí kvality 

protihru v centru.) 13.g5 Vxc3! 
14.bxc3? (Lépe 14.gxf6 Vxe3 
15.Dxe3 Sxf6 jen s mírnou 
převahou černého.) 14...Jxe4 
15.Dg4 Dc8 16.Vf3 Jxb3 17.axb3 
f5! 18.Dh4 (18.gxf6 Vxf6 19.f5 exf5 20.Jf5 Sf8 21.Jxh6 Vxh6 22.Dc8 
Vg6 23.Kf1 Sc8 24.Va7 Sg4 
25.Vff7 Sh3 26.Ke1 Ve6 také 
stojí černý na výhru.) 18...e5 
19.Vh3 h6 20.Dh5 Dxc3 21.Vd1 
exd4 22.Sd2 Dc6 23.gxh6 Jg5 
24.Vg3 Dh1+ 25.Kf2 Je4+. Po 
oběti kvality se hrálo na jednu 

branku! 0 : 1 
  

GIPSLIS - SIMAGIN Sverdlovsk 1957 ČNT Diagram ►► 
16....Vxc3! (Standardní oběť. Černý získá převahu v centru a tím 
pádem na celé šachovnici.) 17.bxc3 Sxe4 18.De2 Dc8 19.c4! bxc4 
20.Sxc4 Sb7 21.Sb3 d5 22.Sc1 Sd6=+  

 
HORT - POLUGAJEVSKIJ Vinkovci 1976 ČNT ◄◄Diagram  
20...Sxd5! (Obětí kvality černý aktivizuje figury, získá dvojici střelců 
a iniciativu.) 21.Sxf8 Sxe4 22.Da3 Sb6 23.Se7 Jh5 24.Vd6 Dc7 
25.Vad1 Sd4 26.c3? (Nutné bylo vrátit kvalitu s vyrovnáním.) 
26...Sxe3 27.Vd8+ Kh7! 28.fxe3 Db6 29.Kf2 Vxd8 30.Sxd8 Dg6 
31.g4 Jf6 32.Vgl Sc6 33.Sxf6 Dc2+ 34.Kg3 De2 0 : 1 
 
 
 
CHASIN - STEJN Tallin 1965 
ČNT Diagram ►► 
18...Kh8! (Aktivní dvojice 
střelců, Je5 a nejisté postavení 
bílého krále více než kompenzují 
kvalitu.) 19.Sxf8 Vxf8 20.Vad1 
Vd8 21.Sg2 Sg7 22.Df2 Vg8 
23.Dh4 f5!-+ Černý stojí na 
výhru. 
 
 
 
ZEZULKIN - OBŠÍVAČ Brno 1991 ČNT ◄◄Diagram  
15... Vxc3! (Oběť založená na výhodné koncovce po 16.Dxc3 Dxc3 
17.bxc3, kde h-pěšec a izolovaný dvojpěšec na c-sloupci plně 
kompenzují kvalitu.) 16.bxc3?! Vc8 17.Sh6 Sh8 18.Jf5 Sxf5 19.gxf5 
Dxc3 20.fxg6 hxg6 21.Dcl? Jxe4 0 : 1 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 29 

ROZHOVORY

DOBRÉ ŠACHY JSOU JAKO KRÁSNÝ OBRAZ 
Magazín pro Prahu 1 

„A kde vlastně pracujete?“ zeptal se nedávno šachového velmistra Davida Navary jeden – královskou 
hrou zcela nepoznamenaný – člověk. Vždy korektní David se nicméně nenechal zaskočit; na takové otázky 
je zvyklý. Několik jich tedy snesl i od redakce tohoto časopisu. 

Davide, co vás tedy živí? 
Vydělávám si především hraním šachu. Mé příjmy za tréninky, komentování, psaní, besedy a simultánky 

jsou spíše okrajové. 

Jako že až zestárnete, už se pouze hraním neuživíte? 
Uživím se, ale budu vydělávat podstatně méně. Má výkonnost nejspíše bude s přibývajícími lety klesat. 

Pravděpodobně pak budu věnovat více času jiným šachovým aktivitám. 

Když mluvíme o hraní šachu, máte na mysli jenom turnaje? 
Nikoli, hraji také domácí ligu a zahraniční ligové soutěže, například v Německu. 

Kolik šachistů v Česku je na tom s obživou stejně jako vy? 
Podle mého odhadu se pouze hraním šachu uživí tak deset lidí v republice. Dalších několik desítek pak 

musí právě i trénovat, publikovat, komentovat partie a tak dále. Trénování šachu je stabilním příjmem, 
zatímco ve velkém turnaji někdy může jedna porážka hráče připravit o pětimístnou cenu. 

Pojďme od peněz k samotné hře. O vás je známo, že dokážete dobře hrát nejen klasické šachy „na delší 
trať“, kdy jedna partie může trvat klidně i pět hodin, ale také rychlé formáty – bleskové a takzvané rapid 
partie. Co z toho hrajete nejraději? 

Za nejprestižnější disciplínu považuji klasický šach, tedy ony mnohahodinové partie. U rychlejších temp 
hry mám podobné výsledky, ale mnohem více závisejí na výkyvech formy. 

Neodpustím si obligátní otázku – koho lze podle vás označit za vůbec nejlepšího šachového hráče všech 
dob? Mnozí tvrdí, že to byl legendární Robert Fischer. 

Fischer určitě patří k velmi vážným kandidátům. Nerad bych ale srovnával napříč desetiletími a dnes již 
vlastně staletími jednotlivé mistry světa. 

Současný mistr světa Magnus Carlsen v jednom rozhovoru řekl, že si kromě šachu rád zahraje i poker. 
Jak jste na tom s jinými hrami vy? 

Dalším „intelektuálním“ hrám se nevěnuji, jen občas doma hraji scrabble na ryze amatérské úrovni. Vím, 
že v žádné jiné hře bych se nedostal na vrcholnou úroveň jako v šachu. Což ovšem neznamená, že bych 
neměl vůbec žádné koníčky. 

A co tedy rád děláte, když zrovna nehrajete nebo netrénujete šachy? 
Mám rád sociologii, filozofii, mým velkým koníčkem jsou cizí jazyky. Ty ale v poslední době trochu 

zanedbávám. 

Kolik času denně věnujete šachu? A jak vypadá váš typický den? 
Něco jako typický den neexistuje. Někdy totiž věnuji šachu půl hodiny, jindy třeba deset hodin. Když 

všechno zprůměruji, vychází to na nějakých pět šest hodin denně. Příprava se nicméně dělí podle toho, zda 
zrovna hraji nějaký turnaj, nebo jestli mám běžný „neturnajový“ den. A v tom případě si denní režim ještě 
upravuji na základě toho, zda na mě čekají jiné povinnosti – například nějaká beseda, společenské setkání 
a podobně. 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 30 

Podle čeho se odlišuje šachový profesionál od amatéra – kde je ta „čára“? 
Myslím si, že nelze hovořit o přesně dané hranici, ale je tady jeden významný rozdíl. Šachový profesionál 

se podívá na pozici a ihned nebo během malé chvilky vidí v kontextu vše podstatné. Amatér takto 
komplexního pohledu není schopen nebo mu trvá příliš dlouho, než vše „objeví“. Přirovnal bych to 
k výtvarnému umění: když se na obraz podívá profesionál, za chvíli rozpozná použité barvy, umí si zařadit 
motiv, malířskou školu, období, kdy obraz vznikl, a další důležité aspekty. Laik přijde a řekne si: „To je ale 
krásná krajinka.“ 

Může v šachu uspět pouze vyložený dříč? Co když někdo deset hodin denně trénuje, ale s talentem se 
poněkud míjí? 

V šachu jsou důležité talent i píle, u těch nejlepších je bohatě zastoupeno obojí. Ale když někdo dokáže 
pravidelně deset hodin denně trénovat, také je to určitý druh talentu. 

Jak si šachy stojí v moderním světě plném dynamických počítačových her, zmíněného pokeru, herních 
konzolí a dalších lákadel? 

Konkurence je samozřejmě velká. Na druhou stranu, šachy se dnes velmi rozvíjejí v Indii a Číně, takže 
z celosvětového hlediska rozhodně nestagnují. A jsou to právě počítače, internet a sociální sítě, díky kterým 
lze sledovat a komentovat on-line partie. 

Při přípravě na tento rozhovor mně jeden známý, který hraje šachy závodně, říkal, co se odehrává 
v nižších soutěžích, jak se narušuje soustředění protihráče. Když někdo chce „rozhodit“ soupeře, postaví 
figurku okrajem na hranu dvou polí místo toho, aby ji umístil doprostřed políčka. Když vstává od stolu, 
aby si například odskočil na toaletu, jako by omylem kopne soupeře pod stolem, načež se hned zdvořile 
omluví, a tak podobně. Setkáváte se s takovým chováním? 

S tímto se na špičkové úrovni téměř nesetkáte. A myslím si, že to platí i pro nižší soutěže, ale samozřejmě 
občas můžete narazit na nepříjemného člověka. Více sporů nastává v bleskovém šachu, kde při rychlém 
tempu občas létají figurky vzduchem. Jsem přesvědčen, že šachy jsou stále především hrou gentlemanů. 
Jestli šachy ohrožuje nějaké neetické chování, pak jej spatřuji ve zneužívání počítačů – podvodník odejde od 
rozehrané partie někam do ústraní a tam rychle analyzuje svoji hru pomocí počítače. To je podle mého 
názoru horší než doping ve sportu. 

Stává se vám, že si s vámi chce někdo jen tak zahrát? A jak na to reagujete? Hra s amatérem vám přece 
nemůže nic pozitivního dát. 

Toto se mi stávalo, když jsem byl malý, a nijak zvlášť mě to netěšilo. Taková hra mne v šachovém růstu 
spíše brzdila. Dnes už mé okolí naštěstí respektuje, že šachy jsou má práce a že když si chci odpočinout, 
rozhodně to udělám jinak, než nezávazným hraním s výrazně slabšími hráči. 

Vy jste už právě jako malý kluk byl obrovským talentem a díky své inteligenci jste studoval ve výběrové 
matematické třídě u nás v Praze 1, v základní škole na Uhelném trhu. Jak na školní docházku dnes 
vzpomínáte? 

Tato třída a vůbec celá škola byla skvělá – hodně mi dala do dalšího života. 

Na závěr našim čtenářům prozraďte, jaké vás čekají v nejbližší době šachové akce? 
V současné době se začínám připravovat na nadcházející mistrovství Evropy, které se uskuteční 

v gruzínském Batumi ve dnech 16. až 29. března. A vaši čtenáři se mohou přijít podívat na tradiční šachový 
festival ČEZ CHESS TROPHY, kdy v červnu změřím síly s čínským velmistrem Ding Lirenem. Svou 
každoroční účast na tomto festivalu, který se koná vždy v Praze 1, považuji nejen za dobrou propagaci 
šachu, ale také za vzácnou příležitost zahrát si s mimořádně silnými soupeři a soupeřkami. 

 

Šachový velmistr David Navara (narozen 27. března 1985) je osminásobným mistrem ČR, v posledních 
letech víceméně stabilně hráčem světové třicítky. Titul velmistra získal sedmnáct dní před svými 
17. narozeninami. Mezi jeho největší úspěchy patří zlatá medaile na 2. šachovnici na šachové olympiádě 
v roce 2012 (zisk 9,5/11 – druhý nejlepší výsledek v celé špičkové soutěži), 2. místo na mistrovství Evropy 
2015, dělené první místo v obřím turnaji v rapid šachu v Mainzu (Mohuči) roku 2007 nebo titul mistra 
Evropy v bleskovém šachu z roku 2014. Navara absolvoval magisterské studium logiky na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Je věřícím křesťanem, pokřtěn byl v Českobratrské církvi evangelické. 
Má svůj blog na webu Pražské šachové společnosti (www.praguechess.cz). 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 31 

Agentura 64 Grygov z pověření ŠSOK pořádá 
OTEVŘENÝ KRAJSKÝ PŘEBOR 

MLÁDEŽE V ŠACHU 2017/18 – 6.TURNAJ  
Záštitu nad turnajem převzal starosta obce Grygov Ing. Tomáš Kubáček 

  Termín:    Sobota 5. května 2018  
   Místo:    Sokolovna Grygov  
   Kategorie:    A – hráči nar. 2008 a mladší   C – hráči nar. 2004 a mladší 
      B – hráči nar. 2006 a mladší   D – hráči nar. 2000 a mladší 
   Systém hry:   Švýcarský na 7 kol 
   Tempo hry:   20 min. na partii pro každého hráče 
   Časový program:  do 9:30 prezentace, 9:45 – 15:15  1. – 7. kolo, 15:45 zakončení 
   Startovné:   60 Kč v termínu přihlášení hráči registrovaní v ŠSOK jako aktivní, 90 Kč ostatní. 
   Ceny:          Nejlepší hráči každé kategorie obdrží medaile, diplomy a věcné ceny.  
   Ředitel turnaje:   Jaroslav Fuksík, tel. 608 364 664, e-mail: jaroslavfuksik@centrum.cz www.a64.cz   
   Občerstvení: Bufet bude zajištěn v průběhu celého turnaje.  
   Přihlášky: do 2.5.2018 na e-mail hlavního rozhodčího Marka Růžičku marek.ruzicka@gmail.com 

Turnaj je součástí Grand Prix ŠSOK v rapid šachu mládeže. 
 

Městys Náměšť na Hané pořádá 
22. ročník šachového turnaje v bleskové hře 

MEMORIÁL LADISLAVA ZBOŘILA 
Termín: Sobota 12. května 2018 
Místo:  Přísálí kulturního zařízení v Náměšti na Hané (na náměstí) 
Pořadatel: Městys Náměšť na Hané 
Ředitel turnaje: Jiří Fiala, Dobrovského 25, 796 01 Prostějov 731 041 259 
Prezentace:  9.00 - 9.30 hod.  
Zahájení:  10.00 hodin 
Tempo:  2 x 5 minut 
Vklad:  50 Kč  
Podmínka účasti: Na každé dva hráče přinést jednu šachovou soupravu včetně hodin 
Pořadí:  1. Body, 2. Buchholz stř. 3. Buchholz, 4. Počet výher   
Cenový fond: 1. místo 1000 Kč; 2. – 500 Kč; 3. – 300 Kč a další věcné ceny pro min. 12 hráčů. 

 

Šachový oddíl T.J. Sokol Skalička 
Vás zve na 16. ročník 

MEMORIÁL ING. JOSEFA VOZÁKA 
Hraný jako otevřený přebor ŠSOK - čtyřčlenných družstev  

Termín: Sobota 19. května 2018 
Místo:  Sokolovna ve Skaličce 
Pořadatel: Šachový oddíl TJ Sokol Skalička 
Prezentace:  8.15 - 8.45 hod. 
Zahájení: 9.00 hodin 
Hrací systém: Hrají čtyřčlenná družstva, rapid partie na 2 x 15 minut. Nasazení dle švýcarského 

systému. Olympijský způsob. Počet družstev nebude omezen (pořadatel však nemusí 
přijmout pozdě přihlášené). Družstvo může tvořit i více hráčů, kteří se mohou střídat, 
ale je potřeba nahlásit větší počet hráčů a dodržet pořadí soupisky. 

 O titul krajského přeborníka se utkají družstva, které splní následující podmínky: 
 - hráči jsou registrováni v jednom oddílu ŠSOK. 
 - do utkání může být použit jeden hráč jako host. 
Cenový fond: věcné ceny družstva, nejlepší hráči na jednotlivých šachovnicích, týmy s nižším ELO, 

nejlepší žáci apod. Krajský přebor bude vyhodnocen samostatně. 
Vklad:  100 Kč družstvo + 100 Kč každý hráč (v ceně oběd a svačina)  
Přihlášky:  do 10. května 2018 s uvedením názvu družstva a jména kapitána na adresu ředitele 

turnaje: Jaromír Vozák,  608 367 823, e-mail vozakjar@seznam.cz 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 32 

 

Brněnská šachová škola a Agentura 64 Grygov 
pořádají z pověření ŠSOK  

SOUSTŘEDĚNÍ KTC ŠSOK  
Právo účasti: šachisté ve věku 8 – 16 let  

Termín:  18. - 20. 5. 2018 a 15. - 17. 6. 2018 

Místo: Chata Libora Zvolánka, Lhota pod Kosířem 18, Drahanovice 

Ubytování:  v budově. 

Příjezd:  v pátek 18. 5. 2018 (15. 6. 2018) do 18:30 

Odjezd:  v neděli 20. 5. 2018 (17. 6. 2018) v 16:00  

Program: a) šachový (přednášky, řešitelská soutěž, šachové kvízy, …)  

 b) nešachový (sport, hry, soutěže …) 

Vedoucí akce: IM Richard Biolek, tel. 725 877 819  biolci@volny.cz  

Ubytování a strava (od páteční večeře do nedělního oběda): 400 Kč - platbu nutno zaslat spolu s 
přihláškou a to na účet 196333615/0300  (do poznámky uveďte jméno účastníka).  

 Storno poplatek v případě neúčasti činí 400 Kč. 

Účastnický poplatek:  400 Kč – v ceně šachový i nešachový program, dozor, platí se na místě. Hráči z 
krajské listiny talentů (úroveň A) účastnický poplatek neplatí. 

S sebou:  kartu ZP, oblečení a přezutí do místnosti, oblečení a obutí do přírody, hygienické 
potřeby, psací potřeby … 

Přihlášky:  do 10. května 2018 (10. 6. 2018) na adresu vedoucího akce. V přihlášce nutno 
uvést datum narození, adresu včetně PSČ, tel. spojení na rodiče v průběhu akce, 
e-mail. Přihláška je platná pouze se zaplacením účastnického poplatku.  

 

 

SK Řetězárna šachový oddíl Česká Ves 
pořádá 4. ročník 

SOUSTŘEDĚNÍ PRO MLADÉ ŠACHISTY  
Termín:  1. – 3. 6. 2018 

Místo: Račí Údolí 

Ubytování:  v chatkách. 

Příjezd:  1. 6. 2018 od 14:00 hod.  

Návrat:  3. 6. 2018 v odpoledních hodinách   

Program: a) šachový (přednášky, pravidla šachu, turnaj),  

 b) nešachový (turistika, hry a soutěže, táborák). 

Trenérské zajištění: Karel Volek, Eduard Till 

Vedoucí tábora: Jitka Jančová, 603 742 941 

Cena:  800 Kč. V ceně je 2 x oběd, 2 x snídaně, 3 x svačina, 2 x večeře, 2 x nocleh, el. 
energie, pitný režim po celou dobu pobytu.  

S sebou:  spacák, polštářek, kartu ZP, přezutí do místnosti, oblečení a obutí do přírody, 
hygienické potřeby, psací potřeby, sešit, pingpongovou pálku + míčky, 
společenské hry, přiměřené kapesné, malý batůžek na výlet, lahev na pití.  

Přihlášky a platby::  do 11. května 2018 e-mailem na adresu: adolfovice113@seznam.cz nebo osobně 
v klubovně šachového oddílu SK Řetězárna. Platby je nutno uhradit do 18. 5. 2018 
na bankovní účet oddílu SK Řetězárna Česká Ves číslo: 115-525 693 0247/0100 
variabilní symbol číslo 333, do poznámky uvést příjmení a jméno.  

 

 

Řešení ze strany 27: 

1.Va1! d1D 2.Va7+ Kxb6 3.c8J+! (Pointa! po c8D? vyhraje černý) 3...Kc6 4.b5# 1–0 
 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 33 

Šachový oddíl SK Řetězárna  
pořádá  

ČESKOVESKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ 
 Termín:   sobota 9. června 2018  
 Místo konání:   Hotel Zlatý Chlum, Česká Ves.  
 Ředitel turnaje:   Eduard Till, Mahenova 637, Jeseník 790 01,  eda.till@seznam.cz   734 248 211 
 Rozhodčí:        Karel Volek 
 Systém hry: švýcarský na 7 kol a 2 x 15 min., s čekací dobou 15 minut na partii, v jedné skupině, s 

vyhodnocením ve věkových kategoriích 9, 12, 14 a 18 let. Pomocné hodnocení v případě 
rovnosti bodů: stř. Buchholz, Buchholz, S-B.  

 Časový plán:   8.30 -   9.30  prezentace;     9.45 - 12.00  1. - 4. kolo;    12.00 - 12.45  přestávka na oběd 
 12.45 - 14.30  5. - 7. kolo;    14.45  předpokládané vyhlášení výsledků. 
 Vklad: 50 Kč. 
 Ceny: poháry, medaile a věcné ceny.  
 Stravování: oběd v ceně 70 Kč nebo dle vlastního výběru z nabídky. 
 Občerstvení: v místě konání turnaje. 
 Přihlášky:  nejpozději do 7. 6. 2018 na adresu ředitele turnaje. Po dohodě je možno se přihlásit i 

přímo při prezentaci.  
 Podmínky účasti: otevřený turnaj pro hráče roč. 2000 a mladší, registrovaní i neregistrovaní.  
 Poznámka: každý hráč musí mít po celou dobu konání turnaje zodpovědný doprovod. Doprovod není 

formální, ale za své hráče plně odpovídá. Pořadatel za ně nenese žádnou odpovědnost. 
 Pro zájemce z řad rodičů a doprovodu bude zajištěna v průběhu turnaje exkurze v 

provozu Řetězárny, a. s. Po ukončení turnaje bude možno navštívit krytý bazén v České 
Vsi, hráči, rodiče a doprovod budou mít hodinu plavání zdarma. 

 Pořadatel si vyhrazuje právo provést změnu propozic. 
Turnaj bude započítán na LOK ČR v rapid šachu. 

Na vaši účast se těší pořadatelé. 
 

 

Šachový oddíl SK Prostějov pořádá s finanční podporou 

firmy WISCONSIN ENGINEERING, Olomouckého kraje a města Prostějova 

XIII. ročník šachového turnaje 

WISCONSIN CUP PROSTĚJOV 2018 
Termín konání:  24. 6. - 1. 7. 2018 v sále Národního domu, Vojáčkovo nám., Prostějov  

Ředitel turnaje: Ing. Karel Virgler, Waitova 17, 796 01 Prostějov,  776 241 447  
 e-mail: karel.virgler@seznam.cz  

Systém hry: švýcarský na 9 kol, tempo 40 tahů na 90 min. + 30 min. + 30s/tah, čekací doba 60 
minut, zápočet na LOK FIDE a LOK ČR 

Pořadí: 1. Body, 2. Buchholz stř., 3. Buchholz, 4. Sonneborn-Berger, 5. Počet výher. 

Vklad: jednotný 500 Kč, přihláška při prezentaci + 200 Kč. 
 slevy: hráči ročníku 1958 a starší: - 100 Kč, mládež r. 2000 a ml.: - 100 Kč,  
 ELO F > 2300: - 300 Kč, ELO F > 2200: - 200 Kč  

Přihlášky: na adresu ředitele turnaje nejpozději do 17. 6. 2018. 

Ceny: 1. místo 5.000 Kč, 2. 4.000 Kč, 3. 3.000 Kč, 4. 2.000 Kč, 5. 1.000 Kč,  
 6.– 12. věcný dar + nejlepší hráči: do ELO 1800, 1500, do 15 let, nad 60 let, hráčka. 

Rozpis: 24. 6. neděle prezentace od 13,00 do 15,00 hod., od 15,30 hod 1. kolo 
 25. 6. až 30. 6. pondělí až pátek od 15,30 hod 4. - 7. kolo 
 30. 6. sobota  od 9,00 hod 8. kolo; od 15.30 hod. 8. kolo 
   1. 7. neděle od 9,00 hod 9. kolo, závěr 14,30 hodin 

Ubytování:   Hotel Tennis Club, 450 Kč/noc, objednávky nejpozději do 15.6.2018.  
 



GAMBIT - ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 

 34 

KALENDÁŘ AKCÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE NA ROK 2018 
Duben  
Šternberk, 21.4.2018: 2. ročník turnaje v rapid šachu na počest bývalého předsedy klubu Stanislava 
Procházky, 9 kol (2 x 20 min.). Kontakt: Marek Pospíšil  734 695 173,  spekus@seznam.cz  
Cholina, 21. – 22.4.2018: KP družstev starších žáků, švýcarský při 6 a méně družstev každý s každým s 
tempem 2x60 minut na partii. Kontakt Martin Hampl,  hamp.mar1996@gmail.com  
Květen 
Grygov, 5.5.2018: Otevřený KP mládeže v šachu 2017/18 – 6. turnaj, 7 kol (2 x 20min.) Kontakt: Jaroslav 
Fuksík,  a64@proclient.cz, web: www.a64.cz  608 364 664 (propozice). 
Náměšť na Hané, 12.5.2018: 22. ročník „Memoriálu Ladislava Zbořila“, Otevřený krajský přebor v blesku 
(2 x 5 minut). Kontakt: Jiří Fiala, Dobrovského 25, 796 01 Prostějov 731 041 259 (propozice). 
Drahanovice, 18. – 20.5.2018: Soustředění KTC ŠSOK (propozice). 
Skalička u Hranic, 19.5.2018: 16. ročník Memoriálu Ing. Josefa Vozáka 4čl. družstev. Otevřený krajský 
přebor v rapid šachu družstev, švýcarský na 9 kol (2 x 15 min.), bodování olympijské. Kontakt: Jaromír 
Vozák  608 367 823,  vozak@viol.cz (propozice).  
Červen 
Račí údolí, 1.-3.6.: Soustředění pro mladé šachisty. Vedoucí tábora: Jitka Jančová, 603 742 941 (propozice). 
Česká Ves, 9.6.2018: Turnaj mládeže (r. 2000 a mladší) se zápočtem na LOK, 7 kol 2 x 15 min., kontakt: 
Eduard Till, Mahenova 637, Jeseník 790 01,  eda.till@seznam.cz  734 248 211 (propozice). 
Drahanovice, 15. – 17. 6. 2018: Soustředění KTC ŠSOK (propozice). 
Prostějov, 24.6. - 1.7.2018: 13. ročník turnaje „WISCONSIN CUP“, 9 kol (40/1,5+0,5+30s/tah). Kontakt: 
Ing. Karel Virgler; Waitova 17, Prostějov;  Karel.Virgler@seznam.cz  776 241 447 (propozice). 
Červenec 
Domašov nad Bystřicí, 30.6. - 8.7.2018: Letní šachový tábor. Vedoucí tábora: Richard Biolek, Dvořákova 
22, 750 02 Přerov,  725 877 819,  biolci@volny.cz 
Pardubice, 12.7. - 29.7.2018: 29. r., šachový festival Czech open (GM turnaj, 4 openy FIDE, otevřené MČR 
v rapidu, otevřené Mistrovství ČR čtyřčlenných družstev, otevřené Mistrovství ČR v bleskovém maratónu, 
holanďanech a Fischerových šachách, řešitelská soutěž, bleskové turnaje jednotlivců, dvojic a družstev, 
rapid dvojic, turnaj mládeže, baskické šachy atd.) 
Srpen  
Olomouc, 11. - 18.8.2018: 21. r. „Olomoucké šachové léto“ (uzavřené GM a IM turnaje, open FIDE, 
seniorský turnaj 60+, rapid a blesk). 
Jeseník, 18. - 26.8.2018: 28. ročník turnaje „Jeseník Open 2018“. Open 9 kol (90/40+30+30s/tah), sk.A a B, 
obě zápočet na FIDE ELO a LOK ČR. Kont.: Pavel Koriťák ml.  pav.kor@seznam.cz  775 246 471  
Žirovnice, 19. - 26.8.2018: Letní šachový tábor. Základna Duhy Častoboř, Žirovnice, Nádražní 584 
Vedoucí tábora: Richard Biolek 
Listopad 
Mohelnice, 3.11.2018: 32. ročník turnaje Mohelnice Open 2017, 9 kol (2 x 20min.). Kontakt: Karel Volek, 
 volek.karel@atlas.cz  728 160 778 
Prosinec 
Bludov, 15.12.2018: 7.ročník Vánočního šachového turnaje, 7 kol (2x20min.). Kontakt: Jaroslav Dobeš, Na 
Hradě 289, Bludov 789 61 606 517 467  
 

Vydávání šachového zpravodaje Gambit je realizováno za finanční spoluúčasti Šachového 
svazu Olomouckého kraje.  
Uzávěrka příštího čísla 5/2017-2018 je ve čtvrtek 31. 5. 2018. Distribuce ve středu 6. 6. 2018 

G AM B I T  -  ŠACHOVÝ ZPRAVODAJ OLOMOUCKÉHO KRAJE 
Číslo 4/2017-2018 Ročník XX. Vydáno v dubnu 2018 

Vydavatel: Šachový klub Mohelnice, zapsaný spolek  

Odpovědný redaktor: K. Volek, Smetanova 12, 789 85 Mohelnice 

 E-mail: volek.karel@atlas.cz  tel.: 728 160 778 

Grafická úprava: T. Baštanová, K. Volek © 1999-2018 

 Autorská práva vyhrazena 


